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J O H D A N TO

S E L V I T Y K S E N  L Ä H T Ö K O H D AT

SELV I TYKSEN KOHTEET

Selvitystyön kohteena on ollut Kivelän sairaala-alueen 

ennen 2000-lukua valmistunut rakennuskanta. 

Erilliset selvitykset on laadittu seuraavista kohteista:

•	 Köyhäintalon päärakennus v. 1873   (Rak 03)

•	 Köyhäintalon Lasaretti v. 1878   (Rak 05)

•	 Työlaitoksen Miesten rakennus v. 1889   (Rak 07)

•	 Työlaitoksen päärakennus v. 1889   (Rak 08)

•	 Mielisairaalarakennus v. 1894   (Rak 10)

•	 Tuberkuloosipaviljongit v. 1902, 1905, 1906                  

(rak 12, 13 ja 14)

•	 Keittiörakennus v. 1928   (Rak 15)

•	 Sisätautiosasto sekä Hallinto- ja asuinrakennus           

v. 1932 ja 1935   (Rak 17 ja 18)

•	 Ruumishuone- ja kappelirakennus v. 1940   (Rak 19)

•	 Hesperian sairaala v. 1961   (Rak 21)

Asemakaava ja suojelu

Selvitystä laadittaessa vuonna 2024 Kivelän sairaala-

alueen asemakaava oli peräisin 1990-luvulta. Selvitys 

on laadittu asemakaavoitustyön tarpeisiin. Kaikkia sel-

vityksen rakennuksia koskien suojelumääräykset tule-

vat tarkentumaan. Kohteet ympäristöineen ovat mer-

kittävä osa köyhäinhoidon ja sairaaloiden historiaa Hel-

singissä sekä rakennushistoriallisesti arvokkaita.

SELV I TYSTYÖ JA  SEN TEK I JÄT

Selvitystyö

Nyt tehdyt rakennushistoriaselvitykset on tarkoitettu 

Kivelän alueen ja sen rakennusten kaava- ja tarvesuun-

nittelua sekä päätöksentekoa varten. Selvitysten pää-

paino on ollut rakennuksen säilyneisyyden, ominais-

→	 Kivelän sairaala-
alue ilmakuvassa 
vuonna 1969, jol-
loin kaikki nyt sel-
vityksen alaisena 
olevat rakennuk-
set oli rakennettu. 
HKP

piirteiden ja arvojen määrittämisessä. Tuberkuloosipa-

viljongeista (rak 12, 13 ja 14) tehty rakennushistoriasel-

vitys on muita tarkempi rakennusosien ajoituksen suh-

teen. Muiden rakennusten kohdalla rakennusosakoh-

tainen ajoitus on tehty kevyemmin.

Tekijät

Rakennushistoriaselvityksen on laatinut riippumatto-

mana konsulttityönä Arkkitehdit Mustonen Oy. Selvi-

tyksen tekoon ovat osallistuneet arkkitehdit Olli He-

lasvuo, Katja Savolainen, Riikka Koivula, Netta Böök ja 

arkk. yo. Roope Mustonen.

Tilaaja ja ohjausryhmä

Selvityksen on tilannut Helsingin kaupunki, maankäyt-

tö- ja kaavoitusosaston sekä rakennetun ympäristön 

osastojen yhteistilauksena. Yhteyshenkilönä on ollut 

arkkitehti Karoliina Periäinen.

Selvitystyötä on ohjannut ohjausryhmä, johon kuului-

vat Sakari Mentu (arkkitehti, Asemakaavoitus), Sante-

ri Nuotio (arkkitehti, Asemakaavoitus), Karoliina Periäi-

nen (projektiarkkitehti, Tilat-palvelu), Oula Rahkonen 

(maisema-arkkitehti, Kaupunkitila- ja maisemasuun-

nittelu) ja Anne Salminen (tutkija, Helsingin kaupun-

ginmuseo).

Lähdeaineisto

Tärkeimpinä lähteinä ovat olleet alkuperäiset ja var-

haisten muutosvaiheiden piirustukset, joista vanhim-

mat löytyvät Helsingin kaupunginarkistosta ja uudem-

mat Helsingin rakennusvalvonnan ja Helsingin kaupun-

gin Kaupunkiympäristön arkistoista. Vanhoja valoku-

via on löytynyt erityisesti Helsingin kaupunginmuseon 

kokoelmista, joitain myös Museoviraston ja Arkkiteh-

tuurimuseon kokoelmista. Kirjallisista lähteistä keskei-

nen on ollut Helsingin kaupungin sairaalalaitoksen histo-

ria vuodelta 1968.1 

1	 Heiniö, Rosén, Soininen & al., 1968.



		   RAKENNUSHISTORIASELVITYS      arkkitehdit mustonen oy 2024	 5

SELV I TYKSEN KOHTEET

Selvitystyön kohteena on ollut Kivelän sairaala-alueen 

ennen 2000-lukua valmistunut rakennuskanta. 

Erilliset selvitykset on laadittu seuraavista kohteista:

•	 Köyhäintalon päärakennus v. 1873   (Rak 03)

•	 Köyhäintalon Lasaretti v. 1878   (Rak 05)

•	 Työlaitoksen Miesten rakennus v. 1889   (Rak 07)

•	 Työlaitoksen päärakennus v. 1889   (Rak 08)

•	 Mielisairaalarakennus v. 1894   (Rak 10)

•	 Tuberkuloosipaviljongit v. 1902, 1905, 1906                  

(rak 12, 13 ja 14)

•	 Keittiörakennus v. 1928   (Rak 15)

•	 Sisätautiosasto sekä Hallinto- ja asuinrakennus           

v. 1932 ja 1935   (Rak 17 ja 18)

•	 Ruumishuone- ja kappelirakennus v. 1940   (Rak 19)

•	 Hesperian sairaala v. 1961   (Rak 21)

Asemakaava ja suojelu

Selvitystä laadittaessa vuonna 2024 Kivelän sairaala-

alueen asemakaava oli peräisin 1990-luvulta. Selvitys 

on laadittu asemakaavoitustyön tarpeisiin. Kaikkia sel-

vityksen rakennuksia koskien suojelumääräykset tule-

vat tarkentumaan. Kohteet ympäristöineen ovat mer-

kittävä osa köyhäinhoidon ja sairaaloiden historiaa Hel-

singissä sekä rakennushistoriallisesti arvokkaita.

SELV I TYSTYÖ JA  SEN TEK I JÄT

Selvitystyö

Nyt tehdyt rakennushistoriaselvitykset on tarkoitettu 

Kivelän alueen ja sen rakennusten kaava- ja tarvesuun-

nittelua sekä päätöksentekoa varten. Selvitysten pää-

paino on ollut rakennuksen säilyneisyyden, ominais-
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dot selvityksessä ovat vajavaiset ja tilanne vaihtelee ra-
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Tarvittavat lisäselvitykset

Nyt tehdyt rakennushistoriaselvitykset on tarkoitettu 

kaavasuunnittelua ja päätöksentekoa varten. Raken-

nushistoriaselvityksiä on täydennettävä tarvittaessa, 

kun rakennuksissa lähdetään suunnittelemaan laajem-

pia korjaus- ja muutostöitä tai lupakynnyksen ylittä-

viä toimenpiteitä. Selvitysten tarkennusvaiheessa käy-

dään, väritutkimuksia ja rakenneavauksia hyödyntäen, 

tarkemmin läpi julkisivujen ja sisätilojen sekä niiden ra-

kennusosien ja pintamateriaalien säilyneisyys. Analyy-

siä ja arvotusta tarkennetaan tutkimusten perusteella.
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1  K I V E L Ä N  A L U E E N  R A K E N T U M I N E N

Seuraavilla sivuilla esitetään tiivistelmä Kivelän sairaa-

la-alueen rakentumisesta, jotta tässä selvityksessä kä-

siteltävä rakennus asettuu kontekstiinsa. Päälähtei-

nä alueen rakentumisen historiasta on käytetty vuon-

na 1968 julkaistua Helsingin kaupungin sairaalalaitok-

sen historiaa ja Loci Maisema-arkkitehdit Oy:n laati-

maa Kivelän sairaalan ympäristöhistoriaselvitystä vuo-

delta 2012.

Alueella on rakennuksia melkein kaikilta vuosikymme-

niltä aina vuodesta 1873 alkaen, ja suunnittelijoina on 

toiminut useita eri arkkitehteja. Heidän piirtämänsä ra-

kennukset heijastavat oman aikansa rakennustekniik-

kaa ja köyhäintalo- ja sairaalarakentamisen vaatimuk-

sia mutta myös tuolloisia arkkitehtuurin tyylivirtauksia. 

1 . 1  K Ö Y H Ä I N TA L O VA I H E
Vaivaistenhoidosta vastasivat alkuun seurakunnat, kun 

taas työkykyisille kerjäläisille ja irtolaisille valtio raken-

si pakkotyölaitoksia. Köyhäinhoitolainsäädäntöön työ-

laitokset ilmaantuivat vuonna 1817: seurakuntia ke-

hotettiin perustamaan työkykyisille avuntarvitsijoil-

le työhuoneita käsityömäisen työnteon tukemiseksi. 

1860-luvun katovuodet ja nälänhätä johtivat säädös-

ten uudelleenarvioimiseen. Tässä vaiheessa myös Hel-

sinkiin ryhdyttiin ajamaan ajanmukaista köyhäintaloa. 

Vuoden 1879 vaivaishoitoasetus selvensi, että kuntien 

oli huolehdittava niistä, joista ei kukaan huolehdi ja jot-

ka eivät kykene työhön, mutta työkykyisten tuli tehdä 

avun vastineeksi työtä. Näin köyhäinhoidon tehtävät 

ymmärrettiin 1920-luvulle saakka.1 

KÖYHÄINHOITO HELS INGISSÄ

Helsingissä alkoi seurakunnallinen, järjestetty köyhäin-

hoito vuonna 1815. Köyhäintalo toimi keskustan tuntu-

massa Kruununhaassa, mutta hoidokkien määrän jat-

kuvasti kasvaessa uusi köyhäintalo todettiin jo 1830-lu-

vulla välttämättömäksi.2 

S I JO ITUS  KAUPUNGIN ULKOPUOLEL LE

Oli pitkällisen prosessin tulosta, että köyhäintalo pää-

tyi Kivelään, joka ei tuolloin ollut Helsingin kaupungin 

alueella. Maaseutusijainnilla nähtiin kyllä monia etu-

ja: laitoksen rakentaminen ja ylläpito tulisivat edulli-

semmaksi, vaivaiset terveemmiksi ja tyytyväisemmik-

si, ja kevyt työnteko pelloilla ja puutarhassa olisi mo-

nessa mielessä hyödyllistä. Köyhäintalon sijoittami-

sen kaupungin ulkopuolelle teki kuitenkin mahdollisek-

si vasta vaivaishuollon ohjesäännön muutos 1870-luvun 

alussa. Sen myötä köyhäintalolle hankittiin Edesvike-

nin (Taivallahden) Edet-huvilan tontti n:o 10, joka sijait-

si Stengårdin eli Kivelän huvila-alueella kaupungin ul-

kopuolella.3 

1	 Heikkilä-Kauppinen, 2017. s. 131; Pulma, 1994. s. 56.
2	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 193.
3	 Loci Maisema-arkkitehdit Oy,2012. s. 16.

↑	 Vuonna 1872 laadittuun karttaan on piirretty Edet-hu-
vilan tontille punaisella Kivelän köyhäintalon ensimmäi-
set rakennukset. Vasemmassa alakulmassa on Kammion 
huvila. Karta öfver staden Helsingfors underlydande villor-
na Kammio, Edet... . C. Reuter. HKA.
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↑	 Köyhäintalon asemapiirros vuodelta 1887. HKA.

KÖYHÄINTALON RAKENTAMINEN

Köyhäintalon arkkitehdiksi valittiin Theodor Höijer, ja 

sen ensi vaihe valmistui 1873. Se oli ryhmä rakennuksia, 

mitä kuvastaakin köyhäintalon ruotsinkielinen nimitys 

fattiggård. Siihen kuuluivat talousrakennus, itäinen sii-

pirakennus eli työlaitos, läntinen siipirakennus, lasten-

koti, sauna-pesutupa sekä joukko kevytrakenteisia va-

joja ja talleja. Niiden voidaan katsoa noudattaneen nk. 

paviljonkijärjestelmää, jossa periaatteena oli hajaut-

taa eri toiminnot ja osastot omiin rakennuksiinsa, pa-

viljonkeihin, kuten ajan sairaalarakentamisessakin oli 

tapana. Yksikerroksiset paviljongit voitiin toteuttaa ta-

loudellisesti kokonaan puusta, kaksikerroksisissa toi-

nen kerros. Kivelässä rakennuksista muodostettiin suo-

rakulmaista koordinaatistoa noudattavia pihoja, jot-

ka tyypillisesti aidattiin. Taustalla vaikutti näkemys, et-

tä vaivaiset olisi järkevää sijoittaa useampaan pieneen 

rakennukseen, jotta köyhäintalosta ei tulisi kasarmia. 

Hoitopaikkoja riitti 113:lle ja lastenkotipaikat mukaan 

lukien 149 hoidokille.4  Vaivaisten ja köyhien määrän 

jatkuvasti kasvaessa köyhäintaloon rakennettiin lisäti-

loja sitä mukaa kuin rahoitusta myönnettiin. 

LASARETT I ,  SA IRAALA,  LASTENKOT I

Köyhäinhoitoon kuului myös fyysisten ja psyykkisten 

vaivojen ja sairauksien hoito. Vuonna 1878 köyhäinta-

loon valmistui lasaretti parantumattomasti sairaiden 

köyhien hoitoa varten ja läntiseen siipirakennukseen 

kirkko. Vuonna 1882 päästiin suunnittelemaan kaivattu 

mielisairaala ja 1889 laajentamaan lastenkotia.5 Nekin 

sijoitettiin paviljonkimaisesti mutta lähelle toisiaan.

TYÖLA ITOS

Oman rakennusryhmänsä muodosti työlaitos, joka pe-

rustettiin hädänalaisten joukon vain kasvaessa. Sen 

tehtävä oli tarjota työansioita työhön kykeneville, ku-

ten vuoden 1879 asetus edellytti. Arkkitehti Sebasti-

an Gripenbergin 100 hengelle suunnittelema työlai-

tos nousi 1889 tontin lounaisnurkkaan ja käsitti nel-

jä rakennusta: päärakennuksen, työlaitoksen valvojan 

asuintalon aputoimintoineen, paja- ja vajarakennuksen 

sekä ulkohuoneen. Köyhäintalon pihapiiriin valmistui 

miesten rakennus Mattila.6 

4	 Loci Maisema-arkkitehdit Oy,2012. s. 16; Heiniö, Rosén, Soini-
nen & al, 1968. s. 194–195. 

5	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 195–197, 198–202.
6	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 202–203. 

↑	 Helsingin kartassa vuodelta 1876 on esitetty köyhäintalo 
(fattiggård), kun taas tontin aiemmat rakennukset ovat ka-
donneet. Helsingin raja kulki vanhan Töölön kylän ja Mei-
lahden välillä vuoteen 1906 asti. Plan af Helsingfors jemte 
omgifning, C. H. Nummelin 1876, HKA.
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SA IRAANHOIDON KASVAVAT  TARPEET

Myös köyhien mielisairaalapaikoista oli pula, johon py-

rittiin vastaamaan rakentamalla 1894 suurempi ja mo-

dernimpi mielisairaala. Sen piirustukset laati aikan-

sa pätevin sairaalasuunnittelija, arkkitehti Onni Törn-

qvist. Toinen akuutti rakennustarve koski köyhiä tuber-

kuloosipotilaita, joita varten Kivelään pystytettiin vuo-

sina 1902–1906 kolme tuberkuloosipaviljonkia Theodor 

Höijerin piirustusten mukaan. Ne sijoitettiin köyhäinta-

lon ja työlaitoksen väliselle alueelle. Vielä akuutimpaa 

oli ilmeisesti mielisairaiden hoitaminen, sillä paviljongit 

otettiin nopeasti käyttöön näiden hoitotiloina.7  Ongel-

ma sai kestävän ratkaisun vasta silloin, kun Laaksoon 

valmistui uusi keuhkotautisairaala vuoden 1929 lopulla.

KÖYHÄINTALOSTA SA IRAALAKS I

Vähitellen oli tultu tilanteeseen, jossa suurin osa köy-

häintalon potilaspaikoista oli sairaanhoidon käytössä. 

Lisäksi potilaat olivat kyllä varattomia mutta eivät var-

sinaisia köyhäinhoidon huostaansa ottamia kunnanvai-

vaisia. Kun merkittävä osa rakennuksista arvioitiin huo-

nokuntoisiksi 1908 eivätkä Kivelän alue ja tilat muuten-

kaan riittäneet kaikkiin toimintoihin, Kivelä osoitettiin 

vuodesta 1912 lähtien pelkästään sairaalakäyttöön.8  

Köyhäintalo ja työlaitos siirtyivät niille 1906 valmistu-

neeseen kunnalliskotiin Helsingin Koskelaan ja lasten-

koti Oulunkylään, sillä niiden ei katsottu vaativan yhtä 

keskeistä sijaintia kuin sairaalan.9  

7	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 211–217.
8	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 215–216, 223.
9	 Loci Maisema-arkkitehdit Oy,2012. s. 21.

↑	 Mikäli Kivelän köyhäintalon alue olisi järjestetty vuoden 
1909 asemakaavan mukaisesti, yhteys merenrantaan olisi 
katkaistu ja Kivelän alue pilkottu tavalla, joka olisi suures-
ti hankaloittanut alueen kehittämistä sairaalana. Vuonna 
1917 tontti kuitenkin palautettiin kokonaisuudeksi, ja sen 
itäreuna ulotettiin Välskärinkatuun. Kuvalähde: Heiniö, 
Rosén, Soininen & al, 1968. s. 221.

↑	 Köyhäintalon kirkko sijaitsi läntisessä siipirakennuksessa. 
Taustalla vasemmalta oikealle lasaretti, talousrakennus ja 
"Mattila". Eino Heinonen 1949. HKM.

↑	 Kivelän sairaalan alue ulottui vuonna 1913 Taivallahden 
rantaan, jonne kartassa on hahmoteltu suunnitteilla ollut 
uimahuone. Läntisen reunan alueesta rajasi pois 1920-
luvun lopulla rakennettu Mechelininkatu. Karta öfver 
Stengårds sjukhus område, 13.6.1913. HKA.
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1 . 2  S A I R A A L AVA I H E

SAIRAALA 1920–1930 - LUVU I L LA

Ensimmäinen ajanjakso, jolloin Kivelää kehitettiin yk-

sinomaan sairaalakäytön näkökulmasta, oli 1920-luvul-

ta 1930-luvun loppuun. Suunnittelijana toimi kaupun-

ginarkkitehti Gunnar Taucher. Alkuun valmistui kau-

an kaivattu uusi keittiörakennus pesuloineen ja saunoi-

neen 1928. 

Ajanjakson alussa Kivelässä toimivat mielenterveys-, 

sisätauti- ja keuhkotautipotilaiden osasto, mutta vuon-

na 1929 alue päätettiin järjestää pääasiallisesti sisä-

tautisairaalaksi. Vain tiilinen mielisairaala jäi entiseen 

käyttöönsä.10 Laajasta rakennusohjelmasta toteutuivat 

1930-luvulla sisätautipaviljonki ja hallinto- ja asuinra-

kennus sekä vuonna 1940 ruumishuone. Rakennetek-

niikan kehitys ja hissit mahdollistivat uudenlaiset, mo-

nikerroksiset blokkisairaalat, joissa toiminnot sijoitet-

tiin päällekkäin pystyliikennetilojen varaan. Uudet sai-

raalarakennukset toteutettiin vuoden 1906 asemakaa-

van mukaisten katujen varteen alueen reunoille. Taival-

lahden rantaan rakennettiin sairaalalle uimahuone.11   

Mielisairaalan eteläpuolelle suunniteltiin 1920-luvulla 

asemakaava-arkkitehti Birger Brunilan johdolla muo-

to- ja kävelypuutarha, joka toteutui ainakin osin, kuten 

vuoden 1943 ilmakuva osoittaa.12 

10	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 236, 228, 240, 627–628.
11	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 237.
12	 Loci Maisema-arkkitehdit Oy, 2012. s. 28.

↑	 Kivelän sairaala vuoden 1943 ilmakuvassa. HKP.

↑	 Uudet asuin- ja hallintorakennus ja sisätautipaviljonki 
vuoden 1935 ilmakuvassa. Veljekset Karhumäki. HKM.

↑	 Kivelän mielisairaalan eteläpuolelle laadittu muotopuu-
tarhasuunnitelma vuodelta 1926. Suomessakin alettiin 
1920-luvulla kiinnittää huomiota hoitolaitosten ympäris-
töjen laatuun ja luonnonkauneuteen. Kivelän sairaalan 
puutarha oli vuodesta 1912 ollut sairaalan toimitsijan vil-
jelyksessä, mutta vuonna 1920 kaupungin asemakaava-
arkkitehti Birger Brunila sai tehdä ehdotuksen, miten puu-
tarha järjestettäisiin sairaalan tarpeisiin, pääasiallisesti 
mielisairaalarakennuksen eteläpuolelle. Ei ole varmuutta, 
onko ylläoleva piirustus Brunilan. (Loci Maisema-arkkiteh-
dit Oy, 2012. s. 21, 28, 39.) HKA. 
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SA IRAALA 1950–1960 - LUVU I L LA

Sotien jälkeen sairaalaympäristöjä kehitettiin yhä suu-

remmiksi yksiköiksi. Tavoitteena olivat sairaanhoito-

piirikohtaiset keskussairaalat, mikä koski myös Kivelän 

sairaala-aluetta. 

Vuonna 1951 kaupunki julisti kutsukilpailun Kivelän alu-

een uudelleenjärjestämiseksi. Voittajaksi valittiin ark-

kitehtien Ragnar Ypyän ja Martta Martikainen-Ypy-

än erittäin kokonaisvaltainen ehdotus. Vaikka sairaa-

lasuunnitelmassa pyrittiin kokonaisratkaisuun, raken-

nukset toteutettiin yksittäisinä hankkeina, ja suunnitel-

masta toteutui vain osia. Vuonna valmistui 1954 kak-

si henkilökunnan asuintornia ja vuonna 1961 Hesperian 

sairaalan päärakennus. Ne sijoitettiin alueen reunalle, 

Pohjoisen Hesperiankadun ja Välskärinkadun varteen.13

13	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968. s. 631–634.

↑	 Kivelän sairaala vuoden 1956 ilmakuvassa. Sen alalaidas-
sa näkyvät Ypyöiden suunnittelemat asuintornit Pohjoisen 
Hesperiankadun varressa tontilla, joka oli erotettu sairaa-
lan tontista vuonna 1941. HKP.

↑	 Kivelän sairaala vuoden 1969 ilmakuvassa. HKP.

↑	 Pohjoisen Hesperiankadun asuintornit ra-
kennettiin sairaalan hoitajille ja sairaala-
apulaisille. V. S. Salokangas, 1957. HKM.
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↑	 Vuonna 1961 valmistunut Hesperian sairaala Välskärinka-
dun varressa vuonna 1974. Volker von Bonin. HKM.

YHTEENVETO

Kivelän sairaala-alueella on tutkitulla ajanjaksolla 

1870-luvulta 1960-luvun alkuun tavoiteltu korkeata-

soista arkkitehtuuria ja rakennettu laadukkaasti. Mer-

kittävä osa rakennuksista on suunniteltu virkatyönä 

Yleisten rakennusten ylihallituksessa ja kaupungin ra-

kennuskonttorissa. Rakennusten joustavuus on sallinut 

niiden muuntelun vaihtuvien toimintojen mukaisesti, ja 

uudisrakentaminen ja laajennukset on toteutettu huo-

lellisen suunnittelun pohjalta kokonaisuuteen harkitus-

ti sovittaen. Vaikka Kivelän sairaala-alueen koko ja ra-

jat ovat muuttuneet 140 vuoden aikana kulloistenkin 

tarpeiden ja ihanteiden mukaan ja tonttia on 2000-lu-

vun mittaan pienennetty, sen vanhimmat rakennetut 

osat ovat säästyneet. Ne ovat peräisin Kivelän köyhäin-

talovaiheesta, joka on olennaisesti vaikuttanut alueen 

muotoutumiseen. Köyhäintalovaihetta onkin pidettä-

vä yhtä tärkeänä osana Kivelän sairaala-alueen histori-

aa kuin sairaalavaihetta.

↑	 Kivelän sairaalan asemapiirustus 
22.12.1981. T. Pajunen, Helsingin kau-
pungin rakennusvirasto. HRVA
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1 . 3  K I V E L Ä N  A L U E  J A  T U B E R K U L O O S I PAV I L J O N G I T
Tuberkuloosipaviljongit sijaitsevat Kivelän alueen eteläisessä päässä Mechelininkadun varressa. Ne raken-

nettiin Kivelän köyhäintalovaiheen loppupuolella vuosina 1902, 1905 ja 1906. Mechelininkatua ei tuolloin vie-

lä ollut, mutta sen suunnitellulla linjauksella oli vaikutusta viimeisen paviljongin sijoitteluun.

K IVELÄN ALUE  JA  TUBERKULOOSIPAV I L JONGIT  V.  2023 I LMAKUVASSA
ILMAKUVA HELSINGIN KARTTAPALVELU

Rak 14

Rak 12

Rak 13

(v. 1906)

(v. 1902)

(v. 1905)
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↑	 Toisen tuberkuloosipaviljongin laverattu pääpiirustus. 

	 Ritning till tuberkulossjukhus afsed att uppföras å Fattiggårdens område. 1904, Hel-
singin kaupungin rakennuskonttori. HKA
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2   T U B E R K U L O O S I PAV I L J O N K I E N 
R A K E N TA M I N E N

2 . 1  K Ö Y H Ä I N TA L O N  T U B E R K U L O O S I PAV I L J O N G I T

Köyhäintalon lasaretin laajentamisen jälkeen (v. 1899) 

nousivat kaupungin sairaalapolitiikassa Kivelän osal-

ta esiin kysymykset tuberkuloosipotilaiden ja mielisai-

raiden hoidosta.1 Keuhkotauti- ja mielisairaalapotilas-

paikkojen tarpeen jatkuvasti lisääntyessä, päädyttiin 

loppujen lopuksi rakentamaan kolme  tuberkuloosipa-

viljonkia yksi toisensa jälkeen, edellisen siirryttyä mel-

kein heti valmistumisensa jälkeen mielisairaalakäyt-

töön. Kaikkinensa prosessi näyttää jälkeenpäin melko 

erikoiselta.

Tuberkuloosipaviljongit suunnitteli  arkkitehti Theodor 

Höijer, maamme menestynein arkkitehti 1880 ja -90 

-luvuilla. Höijer oli suunnitellut alueelle rakennuksia jo 

1	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 211

köyhäintalon alkuaikoina 1870-luvulla.2 Uransa lopus-

sa, 1800-luvun lopulle sijoittuneen huippukautensa jäl-

keen, hän palasi uudestaan Kivelän alueelle. Saatta ol-

la, että varsinaisesti Höijer teki suunnitelmat vain en-

simmäiseen paviljonkiin. Muut toteutettiin kaupungin 

rakennuskonttorin virkamiestyönä samojen suunnitel-

mien mukaan. 

Vaikka paviljongit ovat lähes identtisiä, on niissä kui-

tenkin pieniä variaatioita ja kutakin varten on teh-

ty omat pääpiirustuksensa. Ensimmäisen paviljongin 

pääpiirustukset ovat Höijerin allekirjoittamat, kahden 
2	 Höijerin suunnittelemia varhaisia rakennuksia Kivelän alueel-

la olivat Köyhäintalon päärakennus v.1873 (Rak 3 ensimmäinen 
osa) pihapiireineen (purettu) sekä Köyhäintalon lastenkoti v.1873 
(purettu), Köyhäintalon lasaretti v. 1878 (Rak 5 ensimmäinen 
osa) ja Köyhäintalon mielisairaalarakennus v. 1882 (purettu).

←	 Ensimmäinen tuberku-
loosipaviljonki (rak 12)
Julkisivu luoteeseen v. 
1902, Theodor Höijer. HKA
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↑	 Ensimmäisen tuberkuloosipaviljongin asemapiirros. Situationsplan öfver området för Helsingfors Arbets- och Fattiggård, 
1902, Theodor Höijer. HKA 

	 Tuberkuloosipaviljonki (rak 12) ympäröity kuvassa punaisella (amoy).

myöhemmän paviljongin pääpiirustuksissa on Helsin-

gin rakennuskonttorin leima. Ensimmäisen paviljon-

gin pääpiirustukset sisältävät kattavimman piirustusai-

neiston. Myöhemmistä paviljongeista on vain yksi pii-

rustus, jossa samalla paperilla on esitetty asemapiirros, 

leikkaus, päätyjulkisivu ja pohjapiirros.

Ensimmäinen tuberkuloosipaviljonki (Rak 12) v. 19023

Vuoden 1901 alussa köyhäinhoitohallitus kiinnitti kirjel-

mässään kaupunginvaltuustolle huomiota köyhien tu-
3	 Alkuperäispiirustukset  v. 1902, Theodor Höijer. Asemapiirros, 

pohjapiirros 1.krs, perustukset, julkisivut (2 kpl), leikkaus (värilli-
set laveeratut). HKA

berkuloosipotilaiden vaikeaan asemaan ja esitti että 

heitä varten olisi rakennettava erityinen tuberkuloosi

paviljonki. "Kaupunginvaltuuston asettama valiokun-

ta -- ehdotti, että työ- ja köyhäintalon alueelle raken-

nettaisiin potilaspaviljonki sellaisia parantumattomia 

keuhkotautisia varten, jotka kuuluivat köyhäinhoidon 

huollettaviin. Paviljonki tehtäisiin rakenteeltaan yksin-

kertaisena puusta, sisältäisi 36 sairaansijaa ja maksaisi 

30 000 mk. Kaupunginvaltuusto hyväksyi ehdotuksen 

ja rakennus valmistui vuonna 1902."4

	 Asemapiirros, pohjapiirros 1.krs, perustukset, julkisivut (3 kpl), 
leikkaus (mustavalkokopiot). HRVA

4	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 211-212
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Lähes välittömästi lähetti köyhäinhoitohallitus kau-

punginhallitukselle kuitenkin uuden kirjelmän, jossa il-

moitettiin, "että oli ilmaantunut suuria vaikeuksia saa-

da tilaa köyhäinhoidon piiriin kuuluville mielisairail-

le. Köyhäinhoitohallitus ehdotti että vastavalmistunut 

paviljonki saataisiin muuttaa rauhallisten mielisairai-

den sairaalaksi, mutta vain väliaikaisena hätätoimen-

piteenä. Kaupunginvaltuusto hyväksyi ehdotetun 

muutoksen."5

Toinen tuberkuloosipaviljonki (Rak 13) v. 19056

Keväällä 1903 kaupunginvaltuusto eväsi mielisairaiden 

hoitoon luovutetun paviljongin palauttamisen takaisin 

tuberkuloosipotilaille. Sen sijaan päätettiin rakennut-

taa Kivelän köyhäintalon alueelle toinen samanlainen 

paviljonki tuberkuloosipotilaita varten.7

Toukokuussa 1905 kaupunginvaltuuston määräämä 

komitea8 totesi lausunnossaan, että "kaupunginval-

tuusto, mielisairaalatilanteen jatkuvasti käytyä kireäm-

mäksi, oli köyhäintalon lääkärin ja terveydenhoitolau-

takunnan esityksestä päättänyt luovuttaa myös toi-

sen vuonna 1905 valmistuneen tuberkuloosipaviljongin 

mielisairaille."9 

Vuonna 1905 mielisairaiden potilaspaikkoja oli ensim-

mäisessä tuberkuloosipaviljongissa 36 naispuolisille 

potilaille. Vuoden lopulla käyttöön otetuun toiseen tu-

berkuloosipaviljonkiin järjestettiin mielisairasosasto 

miespuolisille potilaille.10

5	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 212
6	 Alkuperäispiirustukset 1904, Helsingin kaupungin rakennuskont-

tori. Asemapiirros, pohjapiirros 1.krs, päätyjulkisivu ja leikkaus, 
kaikki samalla piirustuslehdellä (värillinen laveeraus). HKA   

	 Sama kuin edellä (mustavalkokopio). HRVA
7	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 212
8	 Komiteaan kuuluivat mm. ylilääkäri R. Sievers, professori Hj. von 

Bonsdorff ja arkkitehti M. Schjerfbeck
9	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 214
10	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 216

Kolmas tuberkuloosipaviljonki v. 1906 (Rak 14)11

Edellä mainitun kaupunginvaltuuston määräämän ko-

mitean lausunnosta toukokuussa 1905 käy ilmi, et-

tä tuberkuloosipaikkojen pakottavan tarpeen tyydyt-

tämiseksi kaupunginvaltuusto oli päättänyt rakennut-

taa köyhäintalon alueelle kolmannen tuberkuloosipa-

viljongin.12 

Kolmas puinen tuberkuloosipaviljonki valmistui vuon-

na 1906. Uudessa paviljongissa oli "6 suurta potilashuo-

netta ja valoisa läpi rakennuksen ulottuva käytävä se-

kä suuri puoliavoin parveke. Lisäksi rakennuksessa oli 

lääkärin, hoitajan ja siivoojan huone, keittiö, kylpyhuo-

ne ja wc. Paviljonki otettiin käyttöön maaliskuun alussa 

42 paikkaisena miesten tuberkuloosiosastona. Vuoden 

loppuun mennessä osastossa hoidettiin 53 potilasta."13  

Kolmaskaan paviljonki ei ennättänyt olla alkuperäi-

sessä käytössään kuin vajaan vuoden verran. "Vuon-

na 1907 tuberkuloosiosasto toimi heinäkuun puo-

liväliin saakka, siinä hoidettiin tänä aikana 28 

keuhkotuberkuloosipotilasta."14 "Vuoden 1907 alusta 

kävi selväksi ettei köyhäintalon mielisairasosasto riittä-

nyt sairaalaan pyrkiville potilaille, minkä vuoksi profes-

sori Ehrnrooth kääntyi köyhäinhoitohallituksen puo-

leen esittäen että kivipaviljongin sairaansijoja lisättäi-

siin ja että kolmas tuberkuloosipaviljonki luovutettai-

siin väliaikaisesti mielisairaiden hoitoon. Köyhäinhoi-

tohallituksen esitettyä asian kaupunginvaltuustolle ja 

terveydenhoitolautakunnan sitä puollettua, se hyväk-

syttiin.Tuberkuloosipaviljonki tyhjennettiin ja desinfioi-

tiin ja luovutettiin mielisairaille elokuun 1 päivänä."15

11	 Alkuperäispiirustukset v. 1905, Helsingin kaupungin rakennus-
konttori Asemapiirros, pohjapiirros 1.krs, päätyjulkisivu ja leikka-
us, kaikki samalla piirustuslehdellä (osin väritetty piirustus). HKA   

12	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 214
13	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 216
14	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 216
15	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 217
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↓	 Valmiit tuberkuloosipaviljongit köyhäintaloalueella ennen Mechelininkadun rakentamista. 

	 Ritning till Byggnads och Eldstadsförändring afsedd att utföras uti Boningshuset Litt "A" inom Arbets- och 
Fattiggårds -området i Tölö, Situationsplan, 1912, Karl Hård af Segerstedt. HKA 

	 Tuberkuloosipaviljongit rak 14, 12 ja 13 (ylhäältä lukien) ympäröity kuvassa punaisella (amoy).
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2 . 3  A R K K I T E H T I  C A R L  T H E O D O R  H Ö I J E R

20.02.1843, Helsinki  -  31.10.1910, Helsinki

Päälähteet: SKS Kansallisbiografia: Höijer, Theodor 

(1843–1910)1, Arkkitehtuurimuseon arkkitehtiesittely2, 

Theodor Höijer 1843–1910: arkkitehti3, C. Th. Höijer: En 

Självbiografi.4

MENESTYNYT  ARKK ITEHT I

Theodor Höijer oli ensimmäinen suomalainen arkkiteh-

ti, joka menestyi ja saavutti jälkimainetta ilman raken-

nushallinnon virka-asemaa. Höijerin uran tuotteliain 

vaihe osui 1880-luvun nousukauteen, jolloin suunnitte-

lutöitä oli runsaasti tarjolla. Oman työllistymisen lisäksi 

tämä mahdollisti myös avustajien palkkaamisen. "Höi-

jerin ammatillinen toiminta muokkasi osaltaan Suomes-

sa arkkitehdin toimenkuvaa ja teki hänen toimistostaan 

1900-luvun vaihteessa yleistyneiden arkkitehtitoimisto-

jen edelläkävijän."5

"Theodor Höijerin arkkitehdinura liittyy Suomen elinkei-

noelämän vapautumiseen sekä kunnallishallinnon kehi-

tykseen. Pikkuvarakas käsityöläistausta antoi Höijeril-

le vahvat siteet vaurastuvaan ja poliittisesti yhä merkit-

tävämpään kaupunkiporvaristoon, jonka piiristä lähti-

vät mannermaista suurkaupunkia ihailevat rakennutta-

jat. Höijeristä tuli heidän suosikkiarkkitehtinsa, jonka ra-

kennukset ennen 1800- ja 1900-luvun vaihdetta hallitsi-

vat kaupunkikuvaa Helsingin uuden liikekeskustan hie-

noimmilla kaduilla."6 

OPINNOT

Höijerin isä, joka omisti kalusteverstaan, kannusti poi-

kaansa jo nuorena arkkitehdin uralle. Höijer kävi isän-

sä lähettämänä monilla piirustuksenopettajilla ja myös 

1	 Viljo, Eeva Maija: Höijer, Theodor. Kansallisbiografia-verkkojul-
kaisu. Studia Biographica 4. Helsinki: Suomalaisen Kirjallisuu-
den Seura, 1997– (viitattu 28.6.2024). Julkaisun pysyvä tunniste 
URN:NBN:fi-fe20051410; artikkelin pysyvä tunniste http://urn.fi/
urn:nbn:fi:sks-kbg-003400 (ISSN 1799-4349, verkkojulkaisu)

2	 https://www.mfa.fi/kokoelmat/arkkitehdit/theodor-hoijer/
3	 Suomen Rakennustaiteen museon näyttelyluettelo. Viljo, Eeva 

Maija; Suomen rakennustaiteen museo 1987.
4	 Höijer, Theodor, 1910. En självbiografisk uppsats från år 1910. 

Helsingfors i forna tider V. Helsingfors-Samfundet.
5	 Viljo, 1997.
6	 Viljo, 1997.

Suomen Taideyhdistyksen piirustuskoulua. Plastista 

muotoilua Höijer oppi koristekuvanveistäjä Carl Sjöst-

randin yksityisoppilaana.7

Höijer kävi 1856–62 Helsingin Teknillistä reaalikou-

lua, jossa opetusohjelmaan kuului mm. korkeampi ma-

tematiikka. Vaikka Höijerin koulutuksessa "oli monia 

puutteita, jos sitä ajattelee arkkitehdinammatissa vaa-

ditun sivistyksen kannalta", oli hänellä toisaalta ural-

laan paljon apua käsityötaitojen tuntemuksesta. Höije-

rin varhaiskoulutus oli monessa suhteessa samanlaista 

kuin käsityöläisten, ja hän oli myös taitava muurari.8 

Ilman ylioppilastutkintoa Höijerillä ei ollut asiaa silloi-

sen Intendentinkonttorin harjoittelijaksi. "Vaihtoehtoi-

seksi koulutustieksi tarjoutui ensin harjoittelu Turun lää-

ninarkkitehdin Georg Theodor Chiewitzin toimistossa[9], 

sitten opiskelu Tukholmassa Kuninkaallisessa vapaiden 

taiteiden akatemiassa. Merkittäväksi muodostuivat ark-

kitehtuurin professorin Fredrik Wilhelm Scholanderin oh-

jaus sekä Tukholman rakennustyömailla ja piirustuskont-

toreissa hankittu kokemus."10

Taustansa ja opintojensa ansiosta Höijerillä oli laajem-

pi tietämys käytännön rakentamisesta kuin esim. hä-

nen Intendentinkonttorissa oppinsa saaneilla kollegoil-

laan. Intendentinkonttori ei tiettävästi vaatinut aloitte-

lijoita osallistumaan käytännön rakennustyöhön.11 Höi-

jer toimi urallaan myös rakennuttajana ja rakennustyö-

maan valvojana.

7	 Viljo, 1987. II Varhaisvuodet, Ammatinvalinta

	 Höijer tilasi myöhemmin mm. osan Ateneumin koristeveistoksis-
ta Sjöstrandilta.

8	 Viljo, 1987. II Varhaisvuodet, Ammatinvalinta

	 Höijer oli Theodor Chiewitzin kehoituksesta töissä muurarina 
Helsingin teatterin rakennustyömaalla, ja hänellä oli jopa aiko-
muksena hankkia kisällinkirja, joka Ruotsin Akatemiassa oli edel-
lytyksenä arkkitehdinuralle.

9	 Vuosina 1861–1862.
10	 Viljo, 1997.
11	 Viljo, 1987. II Varhaisvuodet , Ammatinvalinta

	 Höijer kertoo, että hänen muurausharjoittelunsa oli herättänyt 
hämmästystä Helsingin pikkukaupunkilaispiireissä, jotka eivät 
olleet tottuneet näkemään herrasperheen jälkeläisiä rakennus-
työmaalla.
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URAN ALKU

Valmistuttuaan arkkitehdiksi Tukholman kuninkaalli-

sesta akatemiasta vuonna 1868 Höijer palasi Helsinkiin 

ja pääsi vuonna 1870 töihin arkkitehti A. H. Dalströmil-

le, joka oli ylennyt yleisten rakennusten ylihallituksen 

ylijohtajaksi.12 Virkaura ylihallituksessa jäi kuitenkin pa-

rin vuoden välivaiheeksi, minkä jälkeen Höijer perusti 

arkkitehtuuritoimiston yhdessä kolmen arkkitehtitove-

rinsa kanssa vuonna 1872.13  Yhteistyö ei osoittautunut 

kovin hedelmäliseksi, ja se päättyi jo muutaman vuo-

den kuluttua vuonna 1876.14

"Dalströmin alaisuudesta irtaantuminen merkitsi aset-

tumista kilpailemaan virka-arkkitehtien kanssa lähinnä 

yksityisistä ja kunnallisista rakennusprojekteista. Höije-

rin tärkeimmät asiakkaat uran alkuvaiheessa olivat Sine-

brychoffin viina- ja oluttehdas sekä Helsingin ruotsalais-

suomalainen seurakunta, myöhemmin Helsingin kau-

punki. Sinebrychoffille Höijer piirsi muun muassa kellari-

varastoja, panimon, viinatehtaan ja kerrostalon."15 

Höijerin ensimmäinen ajanjakso Kivelän alueen ark-

kitehtina sijoittui tähän uran alkuvaiheeseen. Kivelän 

köyhäintalorakennusten lisäksi hän suunnitteli kaupun-

gille muun muassa useita kansakouluja ja paloaseman. 

Helsingin kaupungin rakennussuunnitteluun hän osal-

listui myös valtuuston lautakuntatyössä.               

URAN HUIPPUKAUS I                                                       

Höijerin läpimurto tapahtui vuoden 1876 taide- ja teol-

lisuusnäyttelyn rakennuksen arkkitehtina. Samoihin ai-

koihin alkoi yhteistyö rakennusalalla toimivan liikemie-

hen Fredrik Wilhelm Grönqvistin kanssa. Korttelin mit-

tainen liike- ja asuintalo Pohjois-Esplanadilla oli vuoden 

1880 korvilla laajin ja edustavin projekti Helsingin uu-

dessa kaupunkikuvassa. Toinen Grönqvistin merkittävä 

rakennushanke oli Hotelli Kämp. Höijerin asiakaspiiriin 

12	 Dalström oli ollut Höijerin opettajana Teknillisessä Reaalikou-
lussa ja Höijer oli tehnyt hänelle lyhyesti töitä jo ennen lähtöään 
Ruotsiin.

13	 Höijerillä, F. A. Sjöströmillä, Theodor Deckerillä ja Axel Loenbo-
milla oli yhteinen tausta työskentelystä Chiewitzillä ja opiskelus-
ta Tukholmassa. vuosina 1872–76.

14	 Viljo, 1987, II Varhaisvuodet, Töiden aloittaminen Helsingissä.
15	 Viljo, 1997.

kuului lopulta monia yhteiskunnallisesti merkittäviä ra-

kennuttajia, joille Höijer piirsi kerrostaloja ja huviloita.16

Ehdoton huippu Höijerin uralla oli Ateneumin taide-

museon suunnittelu. Erinäisten suunnittelu- ja kilpai-

luvaiheiden jälkeen senaatin valtiovaraintoimituskun-

nan päällikkö Leo Mechelin antoi suunnittelun Höijeril-

le ohittaen näin yleisten rakennusten ylihallituksen ark-

kitehdit. Ateneum oli tarkoitettu Suomen Taideyhdis-

tykselle ja Suomen Taideteollisuusyhdistykselle, mut-

ta rakennuttaja ja rahoittaja oli valtio. Mechelinillä oli 

ilmeisesti aikeena kiinnittää Höijer johonkin rakennus-

hallinnon korkeaan virkaan.17  Tämä jäi kuitenkin toteu-

tumatta. Muita Höijerin tunnetuimpia töitä Helsingissä 

ovat Helsingin pääpaloasema, Rikhardinkadun kirjasto 

ja Vapaaehtoisen Palokunnan talo Keskuskadulla Ate-

neumin kulmalla (purettu). Jälkeenpäin suurta huomio-

ta on saanut ns. Norrménin talo Katajanokan kärjessä, 

joka purettiin Alvar Aallon Enso Gutzeitin pääkonttorin 

tieltä 1960-luvun alussa.

URAN LOPPUPUOL I

Höijer haki kaksi kertaa ensimmäisen arkkitehdin vir-

kaa yleisten rakennusten ylihallituksesta, mutta etusi-

jalle asetettiin viraston omat arkkitehdit. Toisella ker-

ralla, 1890-luvun alussa, hän olisi ollut viran tarpeessa. 

Talouslaman pysäyttäessä Helsingin rakennustoimin-

nan melkein kokonaan moni rakennuttaja teki konkurs-

sin. Höijerillä oli itselläänkin suuri kerrostalohanke, jos-

ta hänen oli myytävä osuutensa yhtiökumppanilleen.18

Rakennustoiminnan vilkastuessa uudestaan 1800-lu-

vun lopussa Höijer ei enää ollut pääkaupungin johta-

va arkkitehti.  Hän sai silti edelleen merkittäviäkin tila-

uksia esimerkiksi teollisuuslaitoksilta ja Helsingin kau-

pungilta. Höijerin paluu Kivelän alueen suunnittelijak-

si tapahtui tässä vaiheessa. Samanaikaisesti ensim-

mäisen Kivelän tuberkuloosipaviljongin kanssa vuonna 

1902 valmistui Helsinkiin Höijerin suunnittelma Vallilan 

kansakoulu. Theodor Höijerin työura päättyi 1905 osit-

tain halvaannuttavaan sairauskohtaukseen.

16	 Viljo, 1997
17	 Viljo, 1997
18	 Viljo, 1997
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3   T U B E R K U L O O S I PAV I L J O N K I E N 
M U U TO S VA I H E E T

3 . 1  VA R H A I S E T  M U U T O S VA I H E E T  ( V.  1 9 0 8  –  1 9 4 0 )

Tämän osion tiedot pohjautuvat pääosin kirjaan Helsi-

gin kaupungin sairaalalaitoksen historia (Heiniö, Rosén, 

Soininen & al, 1968). Muutoksiin liittyvä piirustusai-

neisto on eritelty alaviitteessä.

Mielisairaalakäyttö - köyhäintalosta sairaalaksi

"Vuonna 1908 terveydenhoitolautakunta suoritti köy-

häintalon rakennusten katselmuksen -- ja antoi [kau-

pungin]valtuustolle lausunnon rakennusten käyttämi-

sestä sairaanhoitotarkoituksiin köyhäintalon  poismuu-

ton  jälkeen."1 Lautakunta totesi mm., että "alunperin 

tuberkuloosipotilaita varten rakennetut kolme pavil-

jonkia, joissa silloin hoidettiin mielisairaita, oli luovu-

tettava tuberkuloottisten hoitoon."2 

Kun kun päätös Kivelän alueen muuttamisesta sairaa-

laksi tehtiin vuonna 1912, kolmen tuberkuloosipaviljon-

gin osalta mielisairaansijoja laskettiin saatavan yhteen-

sä 125.3

Ensimmäinen maailmansota v. 1914-17

Ensimmäisen maailmansodan sytyttyä vuonna 1914  

Kivelän sairaala-alueella hoidettiin haavoittuneita ja 

sairastuneita sotilaita. Alkuvuodesta 1915 valtuusto 

päätti terveydenhoitolautakunnan esityksen mukaises-

ti järjestetää sairaiden ja haavoittuneiden  sotilaiden 

hoitamista varten kahteen tuberkuloosipaviljonkiin 100 

lisäsairaansijaa. Tässä käytössä paviljongit olivat noin 

kaksi vuotta. Viimeiset sotilaspotilaat siirrettiin pois Ki-

velästä lokakuussa 1917.4

1	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 222
2	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 222-223
3	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 223
4	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 226-228

	 Ei ole tiedossa mitkä kaksi paviljonkia olivat kyseisessä käytössä, 
mutta todennäköisesti kyseessä olivat vierekkäin sijaitsevat pa-
viljongit 12 ja 13.

Paviljongit tuberkuloosikäytössä n. 1917-28

Sotilasosaston poistuttua Kivelän sairaalasta syksyl-

lä 1917 tyhjentyneet paviljongit korjattiin ja kalustettiin 

uudelleen. Paviljonkeihin sijoitettiin 90 tuberkuloosi-

potilasta, toiseen 42 mies- ja toiseen 48 naispotilasta.5 

1918 talotekniikka

Vuodelta 1918 kaikista paviljongeista on piirustukset, 

joihin on esitetty valaisimet, sähkökytkimet, vesijohto-

asennukset ja ilmanvaihdon reitit.6

Paviljongit osaksi uutta sisätautisairaalaa

Vuoden 1928 lopulla valmistui Laakson uusi tuberku-

loosisairaala, jonne Kivelän tuberkuloosipaviljonkien 

potilaat siirrettiin. Tämän jälkeen paviljongeissa suo-

ritettiin muutos- ja korjaustöitä, joita varten valtuus-

to myönsi vuoden 1929 menoarvioon 1.3 milj. markan 

määrärahan.7 Vuonna 1929 kolmeen tuberkuloosipavil-

jonkiin oli sijoitettu 138 yleisen osaston sairaanhoito-

paikkaa.8 

1930-luvun alkupuolella entiset kolme tuberkuloosipa-

viljonkia ja entinen työlaitos otettiin uuden sisätauti-

sairaalan osaksi.9 Paviljongeissa tehtiin tähän liittyen 

pieniä huonetilamuutoksia ja rakennettiin mm. muuta-

mia uusia tulisijoja.10  Toisen maailmansodan aikana Ki-

velän sairaalan puurakennuksissa sijainneet osastot 10 

-14 olivat pommituksista johtuen useaan kertaan sul-

jettuna.11

5	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 227
6	 Piirustukset v. 1918, Helsingin kaupungin rakennuskonttori. Kus-

takin rakennuksesta pohjapiirros ja leikkaus (rak 12, 13, 14). HKA
7	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 236

	 Piirustukset v. 1928, Gunnar Taucher. Pohjapiirros (rak 12). HRVA
8	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 236
9	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 245
10	 Piirustukset v. 1928, Helsingin kaupungin rakennuskonttori, 

Gunnar Taucher. Piirustukset sisätilamuutoksista ja -järjestelyis-
tä  (rak 12, 13, 14). HKA

11	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 262-263, 265
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↓	 Entiset tuberkuloosipaviljongit osana uutta sisätautisairaalaa (osastot 10, 11 ja 12). 

	 Kivelän sairaala 1:2000, 1928, Helsingin kaupungin rakennuskonttorin huonerakennusosasto. HKA
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3 . 2  R A K E N N U S K O H TA I S E T  M U U T O S VA I H E E T

Tämän osion tiedot pohjautuvat pääosin Helsigin rakennusvalvontaviraston arkiston rakennuslupa-

piirustuksiin. Kyseiset piirustukset on eritelty alaviitteessä muutoksen yhteydessä. Koska kyseessä 

ovat lupapiirustukset, kaikkien esitettyjen toimenpiteiden toteutumisesta ei ole varmuutta.

RAKENNUS 12

1960 muutokset12

Vuoden 1960 pääpiirustusten perusteella rakennukses-

sa tehtiin märkätilamuutoksia. Idänpuoleinen potilas-

huone on jaettu piirustuksessa kolmeen pienempään 

huonetilaan ja keskimmäinen potilashuone väliseinil-

lä kansliaksi ja pukuhuoneeksi, mutta jää epäselväksi, 

onko nämä muutokset tehty tässä vaiheessa. Pohjapiir-

roksen tekstin perusteella rakennuksen päädyn ulko-

portaat korjattiin "mukavammiksi".

1985 muutos ja korjaus13

Vuoden 1985 pääpiirustusten perusteella rakennukses-

sa tehtiin tilamuutoksia, joista merkittävin oli entisen 

avoverannan muuttaminen sisätilaksi. Lisäksi pohjois-

12	 Piirustukset v. 1960, piirt. Kitty Hanstén, allekirjoitus Ferdinand 
Salokangas. Asemapiirrros,  pohjapiirustus ja leikkaus (rak 12). 
HRVA

	 Vuodelta 1959 on asema- ja pohjapiirustus rakennuksen liittämi-
sestä kaukolämpöverkkoon.

13	 Piirustukset 10.5.1985,Helsingin kaupungin rakennusvirasto, 
piirt. K. Murros. Asemapiirros, pohjapiirrokset, leikkaukset ja jul-
kisivut. HRVA

puolen pienet potilashuoneet otettiin aputiloiksi.  Muil-

ta osin sisätilamuutokset olivat kevyiden väliseinien 

siirtoa. Rakennus varustettiin koneellisella ilmanvaih-

dolla sekä merkki- ja turvavalaistuksella. Ullakolle teh-

tiin itäpäähän ilmanvaihtokonehuone ja länsipäähän 

pukuhuonetilat.

1. kerroksen ulkoseiniin lisättiin sisäpuolelle mineraali-

villaeristys ja kipsilevyverhous. Huonetiloissa myös ala-

katon uutena sisäpintana oli kipsilevy, käytävillä polt-

tomaalattu alumiinisäle.  Alapohjien eristeet ja lattioi-

den pintarakenteet uusittiin, mutta vanhat lattiavasat 

säilytettiin.  Lattian pintamateriaaliksi tuli levytyksen 

päälle asennettu muovimatto. Ullakon ja 1. kerroksen 

välistä yläpohjarakennetta lisäeristettiin vanhan raken-

teen molemmin puolin mineraalivillalla. 

Julkisivuissa sisätilaksi muutetun verannan uusi laudoi-

tus tehtiin vanhan laudoituksen tapaan. Pohjoisjulki-

↓	 Rakennus 12. 1960-luvun alun muutosvaihe. Pohjapiirustus v. 1960, piirt. Kitty Hanstén, allekirjoitus Ferdinand Salokangas.. HRVA
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sivulla idänpuoleisen sisäänkäynnin porras uusittiin ja 

varustettiin luiskalla. Pohjoissivulta purettiin entisen 

avoverannan porras.

1999 muutos ja korjaus14

Vuoden 1999 lupapiirustusten mukaan kaikkiin potilas-

huoneisiin lisättiin esteettömät wc- ja pesuhuonetilat. 

Keskikäytävän pohjoispuoleiset aputilat menivät suu-

relta osin uusiksi, mm. keittiö siirrettiin alkuperäiseltä 

paikaltaan itäpäästä länsipäähän. Entisestä keittiöstä 

tehtiin itäpäädyn pääsisäänkäyntiin liittyvä, käytäväti-

laan lasiseinällä avautuva kanslia. Kun potilashuoneissa 

oli nyt omat pesutilansa, muutettiin alkuperäisellä pai-

kallaan idänpuoleisessa sakarassa sijainnut yhteinen 

kylpyhuone tapaamishuoneeksi.

Rakennuksen eteläpuolelle rakennettiin uusi oleskelu-

terassi, johon avattiin ikkuna-aukon paikalle uusi ulko-

ovi15 entiseltä avoverannalta (ruokailu ja oleskelutila). 

Pohjoissivulle, lännenpuoleisen sisäänkäynnin molem-

min puolin puhkaistiin uudet ikkuna-aukot.16

14	 Piirustukset 16.4.1999, Arkkitehtitoimisto Krokfors & Virkamä-
ki Oy. Asemapiirros, pohjapiirrokset, leikkaukset, julkisivut ja 
ikkuna- ja ovipiirustukset uusista aukotuksista. HRVA

15	 Oven lasijaossa oli otettu vaikutteita runkohuoneen ikkunoiden 
välipuitejaosta.

16	 Ikkunat tehtiin vanhojen ikkunoiden puitejaolla, mutta moderni-
na sisään-sisään -aukeavina MSE-ikkunoina.

Pohjoisjulkisivulla tehtiin porrasmuutoksia. Lännen-

puoleisen sisäänkäynnin edessä oleva porras korvattiin 

huoltolaiturilla, johon liittyi porras ja luiska. Idänpuolei-

sen sisäänkäynnin eteen 1980-luvun loppupuolella ra-

kennettu porras ja luiska purettiin ja korvattiin pelkällä 

portaalla. Itäpään pääsisäänkäynnin portaaseen tehtiin 

uusi kaide. Katolle rakennuksen itäpäähän asennettiin 

uusi huippuimuri.

↑	 Rakennus 12. 1980-luvun puolivälin muutosvaihe, jossa avoveranta muutettiin sisätilaksi ja itäisen sivusisäänkäynnin porras 
muutettiin. Pohjapiirustus 10.5.1985, Helsingin kaupungin rakennusvirasto, piirt. K. Murros. HRVA

→	 Rakennus 12. 
2000-luvun 
alussa alku-
peräisen keit-
tiön kohdalle 
tehty kanslia 
avautuu lasi-
seinällä kes-
kikäytävälle.

	 Sivukäytä-
välle johta-
va ovi oli pu-
rettu aukok-
si jo aiemmin 
1980-luvulla. 
amoy 2024
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RAKENNUS 13

1947 Korva-, nenä- ja kurkkutautien osasto ja polikli-

niikka

 "[Vuonna 1945] sairaalahallitus -- esitti kaupungin-

hallitukselle, että korva-, nenä- ja kurkkutautien osas-

to poliklinikoineen perustettaisiin Kivelän sairaalan 

yhteyteen ja että tarpeellisia muutostöitä ja irtaimis-

tohankintoja varten myönnettäisiin 1.7 milj. markan 

määräraha"17 "Sisätautien osastoon kuulunut 50 sai-

raansijaa käsittänyt osasto 12 [rak 13], ent. tuberku-

loosipaviljonki, joka oli määrätty korjattavaksi ja muu-

tettavaksi korva- ja nenä- ja kurkkutautien osastok-

si ja poliklinikaksi, tyhjennettiin potilaista maaliskuun 

alussa. Rakennuksen korjaustyöt kestivät vuoden 1947 

maaliskuulle."18 "[Uusi] korva-, nenä- ja kurkkutautien 

osasto ja poliklinikka avattiin 26.3.1947. Osastossa oli 

41 sairaansijaa."19 

Vuoden 1946 pääpiirustusten perusteella rakennuk-

sessa tehtiin huonetilamuutoksia, joissa rakennuksen 

länsipäähän rakennettiin poliklinikan leikkaus- ja tut-

kimustilat. Entinen avoveranta muutettiin tässä yhte-

ydessä sisätilaksi, jonka pohjoispäässä sijaitsi polikli-

nikkatilojen erillinen sisäänkäynti odotushuoneineen. 

17	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 267
18	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 268
19	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 271

↑	 Rakennus 13. 1940-luvun puolivälin muutos 
korva-, nenä- ja kurkkutautiosastoksi. Avove-
ranta muutettiin sisätilaksi ja kopitettiin, keski-
käytävän kaakeliuunit purettiin. 

	 Pohjapiirustus v. 1 946, Helsingin kaupungin raken-
nustoimisto, Hilding Ekelund. HRVA

Loppuosa rakennuksesta jäi potilasosastoksi, jos-

sa muutokset olivat pienempiä. Entisen verannan alle 

syntyneeseen kellariin sijoitettiin "työläisten ruokailu-

huone" ja varastotilaa. Sen viereiseen kellaritilaan kat-

tilahuone ja polttoainevarasto.20

20	 Piirustukset v.1 946, Helsingin kaupungin rakennustoimisto, Hil-
ding Ekelund. Asemapiirros, pohjapiirros 1.krs, pohjapiirros kel-
lari, julkisivu Mechelininkadulle, leikkaus. HRVA.

↓	 Rakennus 13. Keskikäytävän itäpään alkuperäinen pääsi-
säänkäynti muutettiin ikkunaksi mahdollisesti 1960-luvun 
muutosvaiheessa. amoy 2024
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1960-luvun korjaus- ja uudistamistyöt

" Vuonna 1963  Korva-, nenä- ja kurkkutautien osaston 

rakennus 12, viimeinen vielä korjaamaton vanha tuber-

kuloosiparakki, oli joutunut paloviranomaisten silmä-

tikuksi. Sen korjaussuunnitelmat olivat niin pitkällä et-

tä peruskorjaustyön pääpiirustukset lähetettiin vuonna 

1964 Lääkintöhallituksen vahvistettaviksi."21

2002 muutosvaihe22

Vuoden 2002 pääpiirustusten perusteella rakennuksen 

sisätiloja muokattiin hyvin voimakkaasti. Vanha kor-

va-, nenä- ja kurkkutautien osasto oli väistynyt jo aiem-

min. Nyt tilat palautettiin taas potilashuoneiksi, joihin 

rakennettiin kuhunkin esteettömät wc- ja pesuhuone-

tilat. Potilashuoneet rakennettiin myös entisen veran-

nan molempiin päihin, niiden keskelle jäi pieni tapaa-

mishuone. Rakennuksen kahteen keskimmäiseen huo-

netilaan on sijoitettu päivähuone- / ruokailutila.

Vanhat säilytetyt ovet  on merkitty pohjapiirrokseen. 

Myös pohjoispuolen  pääsisäänkäyntien ulko-ovet ovat 

vanhat. Kaikki potilashuoneiden ovet ovat kuitenkin 

uusia palo-ovia. Keskikäytävän ikkunat säilytettiin ja 

21	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 282

	 Näitä pääpiirustuksia ei selvitystyön yhteydesssä löytynyt.
22	 Piirustukset 2.4.2002, Arkkitehtuuritoimisto Rauhalammi Oy. 

Asemapiirros, pohjapiirrokset, leikkaukset, julkisivut ja ikkuna-
piirustukset uusista ikkunoista. HRVA

kunnostettiin, muilta osin ikkunat uusittiin sisään-si-

säänaukeavina.

Ullakolle tehtiin länsipäähän uudet pukuhuonetilat, joi-

den kautta kuljetaan rungon keskellä sijaitsevaan il-

manvaihtokonehuoneeseen. Kellarissa tehtiin joitakin 

tilamuutoksia ja kaikki kellarin ulko-ovet uusittiin.

Peltikatto uusittiin ja katolle lisättiin iv-hormeja,  julki-

sivut maalattiin vaalean kellertäviksi valkoisin listoin. 

Pohjoispuolen porras- ja terassirakenteet uusittiin.

↑	 Rakennus 13. 2000-luvun alun muutosvaihe.

	 Pohjapiirustus v. 2002, Arkkitehtuuritoimisto Rauhalammi Oy. HRVA

↓	 Rakennus 13. Ilmanvaihtokonehuoneen rakentaminen ul-
lakolle 2000-luvun alussa. 

	 Leikkaus v. 2002, Arkkitehtuuritoimisto Rauhalammi Oy. HRVA
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RAKENNUS 14

1937 Silmätautien osasto ja polikliniikka

"Vuonna 1937 perustettiin Kivelän sairaalaan silmätau-

tien osasto, jossa oli 10 sairaansijaa, sekä silmätautien 

poliklinikka. Uusi osasto sijoitettiin ent. tuberkuloosi-

paviljonkiin 10 [rak 14], jonka toinen puoli edelleen jäi 

sisätautien osaston käyttöön." -- " Alkuperäisenä suun-

nitelmana oli saada silmätautien osasto sijoitetuksi uu-

den hallintorakennuksen alakertaan, mutta kun asia oli 

keväällä sairaalahallituksen käsittelyssä katsottiin par-

haaksi ratkaisuksi sijoittaa se sairaalapaviljongin 10 

eteläpäähän."23

1945 Silmätautien osaston laajennus

"Silmätautien osastoa laajennettiin vuonna 1945 -- 

suorittamalla osaston haltuun kokonaan otetussa ent. 

tuberkuloosipaviljongissa, osastorakennuksessa 10 

[rak 14], korjauksia ja muutoksia. Silmätautien osaston 

sairaansijaluku nousi 21:een ja myös silmäpoliklinikka 

laajeni ja sen toimintaolosuhteet paranivat."24

1948 laajennus25

Vuoden 1948 pääpiirustusten perusteella keskikäytä-

vän varteen rakennuksen sisäänvedon kohdalle raken-

nettiin uusi laajennus, joka peitti keskikäytävän ikku-

23	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 249
24	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 266
25	 Piirustukset v. 1 946, Helsingin kaupungin rakennustoimisto, Hil-

ding Ekelund. Asemapiirros, pohjapiirros, julkisivu itään, leikka-
ukset. HRVA.

nat. Vanhan rakennuksen osalta tehtiin myös joitakin 

väliseinämuutoksia. Alkuperäinen avoveranta oli tässä 

vaiheessa lasitettu, molemmissa päissä oli ovet ja por-

taat ulos.

1963 korjaus- ja muutostyöt

" Vuonna 1963 -- silmätautien osastossa, rakennukses-

sa 10 [rak 14], suoritettiin korjaus- ja uudistamistöitä."26 

Korjauksen yhteydessä tehtiin  joitakin sisätilamuu-

toksia ja purettiin yhtä lukuunottamatta kaikki vanhat 

kaakeliuunit ja pönttöuunit. Tässä yhteydessä purettiin 

myös rakennuksen eteläpäädyssä ollut alkuperäinen 

avoveranta. Rakennuksen pohjoispäästä purettiin ul-

koporras ja entinen ulko-ovi muutettiin ikkunaksi. Ete-

läpäähän entisen verannan sisäänkäynnin eteen tehtiin 

suunnilleen vastaava uusi porras. Itäjulkisivulle lisättiin 

muutama uusi ikkuna.27

26	 Heiniö, Rosén, Soininen & al, 1968.  s. 282
27	 Piirustukset v. 1 963, Helsingin kaupungin rakennustoimisto, 

Sakari Siitonen. Asemapiirros, pohjapiirros, julkisivut, leikkauk-
set. HRVA.

↑	 Rakennus 14. 1940-luvun lopulla keskikäytä-
vän varteen sisäänvedon kohdalle tehty laajen-
nus. Laajennuksen molemmissa päissä julkisi-
vulla oli parvekkeet, jotka irrottivat laajennuk-
sen vanhoista julkisivuista. Laajennuksen julki-
sivu jatkoi vanhan julkisivun symmetriaa.

	 Pohjapiirustus v.1 948, Helsingin kaupungin raken-
nustoimisto, Hilding Ekelund. HRVA
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→	 Rakennus 14. Avove-
rannan palauttami-
nen 1990-luvulla. 

	 Julkisivu ja detalji v. 
1993, Helsingin kau-
pungin rakennusviras-
to, K. Murros. HRVA.

1993 muutos ja korjaus28

Vuoden 1993 pääpiirustusten perusteella rakennusta ja 

sen sisätiloja muokattiin voimakkaasti. 

Potilashuoneiden yhteyteen rakennettiin uudet wc-ti-

lat. Käynti wc-tiloihin ei kuitenkaan ollut suoraan poti-

lashuoneista vaan keskikäytävälle avautuvista syven-

nyksistä, joiden kautta myös potilashuoneisiin kuljet-

tiin. Kaikki tällä seinällä olleet vanhat oviaukot poistet-

tiin. Myös sisäkäytävän toiselle puolelle ryhmittyvissä 

yhteis- ja huoltotiloissa tehtiin väliseinämuutoksia. Ul-

lakolle rakennettiin iv-konehuone.

Julkisivulaudoitus ja ikkunat uusittiin, lukuun ottamat-

ta koilliskulman ikkunaa, joka säilytettiin ja muutettiin 

valeikkunaksi. Ilmanvaihdon uudet poisto- ja tuloilma-

piiput rakennettiin vanhojen piippujen paikalle, mutta 

muilta osin vanha vesikate säilyi. 1960-luvulla purettu 

avoveranta palautettiin vanhan mallin mukaan. 

Vuoden 1948 laajennusosan pohjoisnurkkaan oli ilmei-

sesti jo aikaisemmin tehty parvekkeen kohdalle uusi si-

28	 Piirustukset v. 1 993, Helsingin kaupungin rakennusvirasto, K. 
Murros. Asemapiirros, pohjapiirros 1.krs, pohjapiirros ullakko, 
julkisivut, leikkaus, ikkunakaavio, ikkunadetaljit, kuistin raken-
nedetaljit. HRVA.

säänkäynti ja porras. Nyt portaan kohdalle sijoitettiin 

inva-nostin ja porras rakennettiin uudestaan.

1997 muutosvaihe29

Vuoden 1997 pääpiirustusten perusteella laajennus-

osan pohjoisnurkassa olevan sisäänkäynnin suojaksi 

tehtiin uusi lasikatos.

1998 kuistin lasitus30

Vuoden 1997 pääpiirustuksissa on esitetty vuonna 1993 

palautetun avoverannan lasitus. Avoveranta on kuiten-

kin nykyisin lasittamaton.

2011 Päiväkoti31

Vuoden 2011 pääpiirustusten perusteella rakennuk-

seen sijoitettiin päiväkoti Villa Vaahtera. Huonetilojen 

käyttötarkoitusten muutokset tapahtuivat hyvin pit-

källe entisten huonetilojen sisällä. Ilmanvaihtoa paran-

nettiin.

Laajennusosan pojoisnurkassa olevan sisäänkäyn-

nin inva-nostin korvattiin luiskalla. Luiska rakennettiin 

myös lasitetun verannan sisääkäynnin edustalle, veran-

nalle johtava porras kavennettiin.

29	 Piirustukset v. 1 997, Helsingin kaupungin rakennusvirasto, Kirsti 
Laukka. Asemapiirros, pohjapiirros 1. krs, julkisivu, leikkaus, ka-
toksen rakennedetaljit. HRVA.

30	 Piirustukset v. 1 998, Studio Laherma & Wallenius Oy, Heikki La-
herma. Asemapiirros, julkisivu, leikkaus, lasituksen rakennede-
taljit. HRVA.

31	 Piirustukset v. 2011, Arkkitehtitoimisto Rauhalammi Oy, Antti 
Rauhalammi. Asemapiirros, pohjapiirros 1. krs. HRVA.

↓	 Rakennus 14. Palau-
tetun avoverannan 
rakenteita. 

	 amoy 2024
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4  U L K O A R K K I T E H T U U R I

4 . 1  A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

Rakennusrunko ja pohjamuoto

Hirsirakenteiset keuhkotautipaviljongit  rakennettiin 

peräjälkeen pääpiirteiltään yhdenmukaisten piirustus-

ten mukaisesti. Kustakin rakennuksesta on kuitenkin 

omat alkuperäispiirustuksensa, jotka eroavat esitysta-

valtaan ja sisällöltään toisistaan. 

Paviljongit ovat pohjamuodoltaan yhteneväiset, mut-

ta rakennusten yksityiskohdissa on pieniä variaatioi-

ta johtuen rakennuspaikan ja toimintojen eroista. Li-

säksi rakennus 14 on pohjaltaan peilikuva kahdesta ai-

emmasta paviljongista. Ensimmäisen paviljongin mitat 

ovat hieman muita paviljonkeja pienemmät.

Rakennusten pohjakaava muodostaa lyhytsakaraisen 

U-kirjaimen, jonka runkosyvyys on sama sekä pitkäl-

lä sivulla että sakaroissa. Sakaroiden väliin jää pieni pi-

hasyvennys, jolle ei kuitenkaan ole sisätiloista suoraa 

käyntiä. Eri paviljonkien julkisivujen alkuperäinen au-

kotus on lähes yhteneväinen.1 

Vesikatto on aumattu ja kattokulma noin 30˚. Katto-

lappeen alle jääviä ullakkotiloja valaisevat pienet lape-

kattoiset kattoikkunat, joita on sijoitettu melko tiheäs-

ti kaikille lappeille. Alkuperäiset savupiiput porrastuvat 

leveämpään alaosaan ja kapeampaan yläosaan. 

Rakennusten toisessa päässä on alunperin ollut katet-

tu avoveranta, joka on sijoitettu tilanteesta riippuen 

jomman kumman lyhyen sakaran kylkeen. Veranta on 

katettu erillisellä kattolappeella, jonka kattokulma on 

muuta vesikattoa loivempi. Porras avoverannalta pihal-

le on ollut paviljongin sijainnista ja ympäröivistä maas-

tonmuodoista riippuen joko verannan pitkän sivun kes-

kellä tai verannan päässä.

1	 Ainoat varsinaiset erot ikkuna-aukotuksissa ovat rakennuksen 12 
verannan puoleisen lyhyen sakaran päädyn ylimääräinen ikkuna 
sekä rakennuksen 14 keskikäytävän keskimmäisen ikkunan 
puuttuminen rakennusta halkovasta palomuurista johtuen. 

Julkisivumateriaalit

Rakennusten julkisivut ovat paneeliverhoillut. Listojen 

ja vuorilautojen koristelu on hillittyä. 

Rakennusten vesikate näyttää alkuperäispiirustuksis-

sa konesaumatulta pelliltä2, mutta vanhojen valokuvi-

en perusteella katteena on saattanut ainakin osassa ra-

kennuksissa olla alkuvaiheessa huopakate kolmiori-

moin. Vedenpoistona on joka tapauksessa ollut jalka-

rännit ja suppilolliset syöksytorvet. Savupiiput olivat 

alun perin tiilipinnalla. 

Kivijalkana on säännöllisen muotoinen, yhtenäinen 

luonnonkivisokkeli. Rakennuksessa 13 on maaston-

muodoista johtuen osittainen kellarikerros, jonka koh-

dalla ulkoseinä on tiilirakenteinen.

Tyyli ja julkisivujäsentely

Paviljongeissa ei ole nähtävissä rakentamisajankohtan-

sa kansallisromanttisia tyylipiirteitä, ellei sellaisena pi-

detä hieman vapaampaa aukotusta3 ja klassististen ko-

risteaiheiden puuttumista. Julkisivuja jäsentävät listoi-

tukset ovat yksinkertaiset, ja ainoat varsinaiset koriste-

aiheet sijoittuvat avokuistin kantaviin pystyrakenteisiin 

ja metallisiin sisäänkäyntikatoksiin.4

Vaakalistat jakavat julkisivun kolmeen kenttään. Ala-

osassa melko korkean vesilistan yläpuolella on pys-

tysuuntainen helmiponttipanelointi, joka päättyy ikku-

nalinjan alareunan tasolla kulkevaan vesilistaan. Keski-

kentän muodostaa pontattu vaakalauta. Toinen vaaka-

lista erottaa vaakapaneloinnin räystään alapuolisesta 

sileästä vaakasuuntaisesta ponttilaudoituksesta. 

2	 Rakennuksen 12 pääpiirustuksessa on esitetty myös lyhyiden 
peltivuotien poikkisaumat, myöhempien rakennusten pääpiirus-
tuksissa on esitetty pelkkät pystysaumat.

3	 Rakennusten  aukotus ei täysin seuraa julkisivujen symmetriaa.
4	 Katoksia ei ole esitetty alkuperäispiirustukissa.
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↑	 Toisen tuberkuloosipaviljongin laveratussa pää-
piirustuksessa on esitetty rakennuksen väritys. 
Ritning till tuberkulossjukhus afsed att uppföras 
å Fattiggårdens område. 1904, Helsingin kau-
pungin rakennuskonttori. HKA

Rakennusten väritys

Rakennusten alkuperäisestä värityksestä ei ole var-

muutta, mutta jonkinlaisen käsityksen voi saada raken-

nuksen 13 laveeratusta alkuperäispiirustuksesta.5 Siinä 

paneelipintojen värisävy on punertavan kellertävä. Lis-

tat, vuorilaudat sekä ikkunoiden ja ovien karmit ovat 

paneelipintoja hieman punertavammat. Ikkunoiden 

puitteet ja ovet ovat punaiset, ja punaista on käytetty 

myös verannan koristeosissa. Rakennuksen vesikatto 

on esitetty vaaleana.

5	 Pääpiirustukset 1904, Helsingin kaupungin rakennuskonttori. 
Asemapiirros, pohjapiirros 1.krs, päätyjulkisivu ja leikkaus, kaikki 
samalla piirustuslehdellä (värillinen laveeraus). HKA 

	 Ensimmäisen paviljongin pääpiirustuksessa ei ole esitetty raken-
nuksen väritystä. Toista paviljonkia suunniteltaessa ensimmäi-
nen paviljonki oli jo rakennettu, joten mahdollisesti toisen pavil-
jongin piirustus mukailee olemassa olevan paviljongin väritystä.

←	 Rakennuksen 13 pohjoisjulkisivu, jossa ovat 
säilyneet alkuperäiset ikkunat. amoy 2024
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Ikkunat6

Ikkunat ovat ulospäin melko yksinkertaisesti profi-

loidut, sisäänpäin profilointi oli koristeellisempi. Perus-

ikkunajako onT-karmi-ikkuna, jonka alemmat pysty-

puitteet olivat kolmijakoiset niin, että keskimmäinen 

lasi oli huomattavasti muita korkeampi. Ylin vaakapuite 

on kolmijakoinen tasajaolla.

Ikkunoiden alapuolisnen vesilista on samalla myös jul-

kisivulaudoituksen vaakajakolista. Pitkällä julkisivul-

la potilashuoneiden ikkunat on ryhmitelty pareittain ja 

yhdistetty yhteisellä yläpuolisella vesilistalla. 

Julkisivujen följarit

Keskikäytävän ikkunaseinä on tuettu sisä- ja ulkopuo-

lisin följarein. Följarit päättyvät räystään alapuoliseen 

vesilistaan. Rakennuksen 13 följarit saattavat olla alku-

peräiset, rakennuksen 12 följarit ovat todennäköises-

ti uudemmat.7

6	 Ks. osio 4.3.4 Ikkunakartoitus.
7	 Rakennuksessa 12 följärit sijaitsevat jokaisessa ikkunavälissä, ra-

kennuksessa 13 vain keskimmäisessä kahdessa ikkunavälissä.

↑	 Rakennuksen 13 keskikäytävän ikkunaseinän ikkunat ja 
mahdollisesti myös niiden väliset följarit ovat alkuperäi-
set. amoy 2024

Rakennuksen 14 laajennuksen kohdalta följarit on pu-

rettu, mutta rakennuksen päädyissä on vanhalta vai-

kuttavat följarit, jotka on detaljoitu muita koristeelli-

semmin ja ulottuvat räystääseen saakka.

Sisääntuloportaat

Sisääntuloportaita ei ole säilynyt, mutta vuoden 1915 

valokuvassa8 portaat näyttävät hyvin pitkälle samalta 

kuin alkuperäispiirustuksissa esitetyt. Portaissa on ke-

hyksen sisällä vastaava pystypanelointi kuin julkisivu-

jen alaosassa.

Sisääntulokatokset

Ulko-ovien päällä on pienent kaareutuvat katokset, joi-

ta kannattavat koristeelliset ja kevyet, vaikkakin melko 

kookkaat rautakonsolit. Konsolit on tehty niittaamal-

la. Ovikatoksia ei ole esitetty alkuperäispiirustuksissa, 

mutta ne näkyvät ainakin jo vuonna 1915 otetussa va-

lokuvassa.9

Rakennusten sijoitus maastossa

Kaksi ensimmäistä paviljonkia (rak 12 ja 13) on sijoitet-

tu pienelle kallionyppylälle kallion muotojen mukaan. 

Rakennukset sijaitsevat länsirinteen reunalla niin, et-

tä alunperin kevytrakenteiset avoterassit työntyivät 

alarinteen puolelle. Paviljonkien koordinaatisto seura-

si pohjoisemmassa sijaitsevan köyhäintaloalueen koor-

dinaatistoa.  

Viimeinen paviljongeista (rak 14) sijaitsee alempana ta-

samaalla ja se on sijoitettu suunnitteilla olleen Mecheli-

ninkadun suuntaisesti.

8	 Valokuva v. 1915, Artur Faltin. MVA
9	 Valokuva v. 1915, Artur Faltin. MVA

↑	 Rakennuksen 14 pohjoisen sivusiiven sisäänkäyntikatos. 
amoy 2024
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↑	 Rakennukset 12 ja 13 on sijoitettu kallionyppylälle vie-
rekkäin. Rakennusten välissä olevat kalliomuodot ovat 
vanhojen valokuvien mukaan olleet näkyvissä. Nykyisin 
ne peittyvät nostetun pihapinnan asfaltoinnin ja raken-
nuksen 12 eteläpuolelle 2000-luvun alussa rakennetun 
ulkoterassin alle. (rak 12 oikealla, rak 13 vasemmalla) 
amoy 2024

←	 Rakennusten 12 ja 13 länsipuolista rinnettä. Rakennus-
ten välissä oleva kallio pilkistää 2000-luvun terassira-
kenteen alta. Alkuperäiset kevytrakenteiset avoterassit 
on laitettu umpeen. (rak 12 etualalla, rak 13 taustalla) 
amoy 2024

↓	 Rakennus 14 on sijoitettu tasamaalle. amoy 2024
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4 . 2  VA N H I M M AT  U L K O VA L O K U VAT  ( V.  1 9 1 3 - 1 5 )

→	 Tuberkuloosipaviljongit näkyvät joissakin nykyisen Hesperianpuiston yli otetuissa valokuvissa. Parhaiten rakennukset näkyvät 
Signe Branderin valokuvassa vuodelta 1913. Paviljonkien julkisivut näyttävät kuvassa huomattavan tummilta. HKM (osasuurennos)

↓	 Vanhin varsinainen ulkovalokuva tuberkuloosipaviljongeista on ajalta, jolloin paviljongit toimivat ensimmäisen maailmansodan ai-
kaisena sotilassairaalana. Kuva voidaan maastonmuotojen, julkisivuaukotuksen ja verannan portaan perusteella sijoittaa rakennuk-
seen 13. Artur Faltin, v. 1915. MVA
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→	 Tuberkuloosipaviljongit näkyvät joissakin nykyisen Hesperianpuiston yli otetuissa valokuvissa. Parhaiten rakennukset näkyvät 
Signe Branderin valokuvassa vuodelta 1913. Paviljonkien julkisivut näyttävät kuvassa huomattavan tummilta. HKM (osasuurennos)

↓	 Vanhin varsinainen ulkovalokuva tuberkuloosipaviljongeista on ajalta, jolloin paviljongit toimivat ensimmäisen maailmansodan ai-
kaisena sotilassairaalana. Kuva voidaan maastonmuotojen, julkisivuaukotuksen ja verannan portaan perusteella sijoittaa rakennuk-
seen 13. Artur Faltin, v. 1915. MVA
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4 . 3  J U L K I S I V U M U U T O K S E T

Paviljonkien julkisivuissa on tapahtunut melko paljon 

pieniä muutoksia, mutta muutokset on sovitettu muu-

tamaa poikkeusta lukuun ottamatta vanhaan arkkiteh-

tuurin siten, että kokonaisvaikutelma on edelleen yhte-

näinen. Suurimpia ja selvimpiä muutokset ovat raken-

nuksessa 14.

Massoittelu

Paviljonkien massoittelun kannalta keskeiset muutok-

set ovat rakennusten 12 ja 13 avoverantojen muutta-

minen lasiverannoiksi sekä rakennuksen 14 välipihalle 

tehty laajennus.

Avoverannat

Rakennuksissa 12 ja 13 avoverannat on muutettu myö-

hemmin sisätilaksi. Rakennuksessa 12 veranta on säi-

lynyt yhtenä tilana, ja rakennuksessa 13 tilat on pilkot-

tu  pienempiin huoneisiin. Molemmissa rakennuksis-

sa päätyjulkisivun ikkunaratkaisu on kuitenkin saman-

lainen nauhamainen ikkunakenttä, jonka ikkunavälit 

mahdollistavat väliseinien sijoittelun.

Rakennuksen 14 avoveranta purettiin pois 1960-luvul-

la, mutta palautettiin hyvin pitkälle vanhan mallin mu-

kaisena 1990-luvulla. 

↑	 Entisten tuberkuloosipaviljonkien aukkomuutokset on 
tehty hyvin pitkälle alkuperäistä arkkitehtuuria kunnioitta-
en. Etualan rakennuksen 13 itäpäädyn alkuperäinen pääsi-
säänkäyntiporras on purettu ja ulko-ovi muutettu ikkuna-
aukoksi. Muutos on kuitenkin sovitettu erittäin hienova-
raisesti vanhaan ilmeeseen. Taustalla näkyy rakennus 12, 
jonka pääsisäänkäynti portaineen on edelleen alkuperäi-
sellä paikallaan. amoy 2024
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Paviljonkien korjauksissa ja muutoksissa on vuosikymmenestä toiseen käytetty samoja periaatteita. 

↑	 Rak 13. Julkisivupiirustus avoverannan lasitusmuutoksesta v.1 946, Helsingin kaupungin rakennustoimisto, Hilding Ekelund. HRVA

↓	 Rak 12. Julkisivupiirustus avoverannan lasitusmuutoksesta v.1985, Helsingin kaupungin rakennusvirasto, piirt. K. Murros. HRVA
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Rakennuksen 14 laajennus

Rakennuksen 14 sivusiipien väliin tehtiin 1940-luvulla 

laajennus. Laajennuksen ulkoseinä jäi sisemmäksi  sii-

pien päätylinjasta ja jätti muutenkin päähuomion ra-

kennuksen alkuperäiselle massalle. Laajennusta on 

myöhemmin muutettu.

Laajennuksen eteen 1990-luvulla tehty lasikatos ja sen 

yhteyteen 2010-luvulla tehty luiska eroavat detaljiikal-

taan ja materialimaailmaltaan alkuperäisestä arkkiteh-

tuurista. Laajennuksen myöhemmät muutokset ja sen 

eteen tehdyt uudet rakenteet ja tekevät laajennusosas-

ta alkuperäistä näkyvämmän.

↑	 Rak 14. Alkuperäisen verannan purkaminen 1960-lu-
vulla. Purkumerkintöjen perustella tämäkin veranta oli 
tässä vaiheessa lasitettu. Piirustuksessa näkyy myös si-
vusiipien väliin 1940-luvulla tehty laajennus. Laajen-
nuksen etelänpuoleinen parveke on tässä vaiheessa jo 
otettu huonetilaksi.

	 Julkisivupiirustus v. 1 963, Helsingin kaupungin raken-
nustoimisto, Sakari Siitonen. HRVA.

↓	 Rak 14. Sivusiipien väliin tehty laajennus ja sen eteen 
tehdyt uudet sisäänkäyntirakenteet. Pohjoisen sivusii-
ven ikuna-aukotuksessa on myöhemmissä muutoksis-
sa luovuttu alkuperäisten ikkuna-aukkojen suhteista, 
vaikka puitejako noudattaakin osin vanhaa jakoa.
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Ikkunat1

Ikkunat on uusittu lukuun ottamatta rakennuksen 13 

keskikäytävän ikkunoita. Lisäksi rakennuksissa 12 ja 14 

on molemmissa säilynyt yksi alkuvaiheen ikkuna, joi-

den aukot on levytetty umpeen sisäpuolelta.

Uudet ikkunat on kaikissa rakennuksissa tehty sisään-

sisäänaukaeavina ja sisälasina on lämpölasipaketti. Ik-

1	 Ks. osio 4.3.4 Ikkunakartoitus.

kunoiden karmi ja puitejako on säilytetty alkuperäise-

nä. Rakennuksissa 12 ja 13 ikkunoiden uusien ikkunoi-

den profilointi on moderni. Rakennuksen 14 ikkunat  

uusittiin 1990-luvulla vanhojen ikkunoiden profilointia 

mukaillen.

Ikkuna-aukkomuutoksia on jonkin verran, mutta ne on 

tehty pääosin vanhan aukotuksen periaatteita mukail-

len ja ne sijoittuvat rakennusten alkuperäisen arkkiteh-

tuurin kannalta luonteviin paikkohin. Rakennuksessa 

14 on pohjoisessa sivusiivessä muutama uusi ikkuna-

aukko, joka eroaa vanhasta aukotuksesta.

→	 Uudet ikkunat on detaljoitu 
siten, että ne muistuttavat kau-
empaa katsoen ulkonäöltään 
melko hyvin alkuperäisiä, vaikka 
uudet ikkunat onkin tehty sisään-
sisäänaukeavina ja vanhat ovat 
sisään-ulosaukeavia.

	 Rak 13. Sisäänvedon ikkunoita. 
Vasemmalla keskikäytävän alku-
peräisikkunoita. Oikealla 2000-
luvun alussa uusittu ikkuna. 
amoy 2024

↓	 Rak 13. 2000-luvun alun julkisivumuutos. Ikkunat uusit-
tiin keskikäytävän ikkunoita lukuun ottamatta. Sivusisään-
käyntien eteen tehtiin uudet porras- ja terassirakenteet. 
Julkisivupiirustus 2.4.2002, Arkkitehtuuritoimisto Rauhalam-
mi Oy. HRVA
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Ulko-ovet2

Ulko-ovet on pääsääntöisesti uusittu, mutta uudet ovet 

on tehty alkuperäisen mallin mukaan. Rakennuksessa 

14 on säilynyt alkuperäisiä ulko-ovia. 

Rakennuksissa 13 ja 14 alkuperäisen pääsisäänkäynnin 

ulko-ovi lasiseinärakenteineen on muutettu ikkunaksi. 

Tällöin myös sisäänkäyntiportaat ja oven yläpuolinen 

katos on purettu.

Paviljonkien uusitut ulko-ovet on tehty tarkasti vanhan mallin mukaisesti. Merkittävin ero on uusien ovien lämpölasi.

↑	 Rak 13. Vanhan mallin mukaan uusittu ulko-ovi. Karmi ja yläikkuna ovat alkuperäiset. amoy 2024

↗	 Rak 14. Avoterassille avautuva alkuperäinen ulko-ovi ja  lasiseinärakenne. amoy 2024

Sisäänkäyntiportaat ja -katokset

Kaikki ulkoportaat on uusittu, paikoin ne on purettu ko-

konaan pois. Vanhat sisäänkäyntikatokset ovat tallel-

la purettuja portaita lukuun ottamatta. Osaan katoksis-

ta on myöhemmin lisätty vedenpoistokourut molem-

mille sivuille.

Rak  12. Itäpäädyn ja itäisen sakaran sivusisäänkäynnin 

portaat on rakennettu uudestaan suunnilleen entisen 

kokoisina, ja alkuperäiset katokset ovat tallella. Länti-

sen sivusisäänkäynnin porras on muutettu ja laajennet-

tu lastauslaituriksi. Rakennuksen eteläpuolelle on ra-

kennettu uusi laaja terassi.

2	 Ks. osio 4.3.3 ovikartoitus.

Rak 13. Itäpäädyn pääsisäänkäyntiporras katoksineen 

on purettu. Molemmat sivusisäänkäyntien portaat on 

muutettu, vanhat katokset ovat tallella.

Rak 14. Pohjoispäädyn pääsisäänkäyntiporras katoksi-

neen on purettu. Sivusisäänkäyntien portaat on raken-

nettu uudestaan suunnilleen entisen kokoisina, alkupe-

räiset katokset ovat tallella.

Vesikatot

Rakennuksen 13 vesikatto on uusittu ja vaikuttaa sil-

tä, että uusimisen yhteydessä vesikattoa on korotettu. 

Vanha räystäskotelo näyttäisi olevan kokonaisuudes-

saan tallella uuden räystäsrakenteen sisällä.

Savupiiput

Osa alkuperäisistä savupiipuista on edelleen paikoil-

laan, osittain niitä on otettu ilmastoinnin käyttöön. Ka-

toilla on myös uusia ilmastointihormeja.

 Savupiiput olivat alunperin pellittämättömät ja 

1960-luvun lopun valokuvassa ainakin rakennuksen 12 

savupiiput ovat edelleen tiilipinnalla.3 

3	 Valokuva 1968, Constantin Grynberg. HKMA

↓	 Rak 12. Itäsakaran sa-
vupiiput ovat alkupe-
räisillä paikoilla. Si-
säänkäyntiporras on 
uusi, mutta sen muoto 
on lähellä alkuperäis-
tä. Alkuperäisissä por-
taissa ei ollut kaiteita.  
amoy 2024
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Rak 13. Itäpäädyn pääsisäänkäyntiporras katoksineen 

on purettu. Molemmat sivusisäänkäyntien portaat on 

muutettu, vanhat katokset ovat tallella.

Rak 14. Pohjoispäädyn pääsisäänkäyntiporras katoksi-

neen on purettu. Sivusisäänkäyntien portaat on raken-

nettu uudestaan suunnilleen entisen kokoisina, alkupe-

räiset katokset ovat tallella.

Vesikatot

Rakennuksen 13 vesikatto on uusittu ja vaikuttaa sil-

tä, että uusimisen yhteydessä vesikattoa on korotettu. 

Vanha räystäskotelo näyttäisi olevan kokonaisuudes-

saan tallella uuden räystäsrakenteen sisällä.

Savupiiput

Osa alkuperäisistä savupiipuista on edelleen paikoil-

laan, osittain niitä on otettu ilmastoinnin käyttöön. Ka-

toilla on myös uusia ilmastointihormeja.

 Savupiiput olivat alunperin pellittämättömät ja 

1960-luvun lopun valokuvassa ainakin rakennuksen 12 

savupiiput ovat edelleen tiilipinnalla.3 

3	 Valokuva 1968, Constantin Grynberg. HKMA

↓	 Rak 12. Itäsakaran sa-
vupiiput ovat alkupe-
räisillä paikoilla. Si-
säänkäyntiporras on 
uusi, mutta sen muoto 
on lähellä alkuperäis-
tä. Alkuperäisissä por-
taissa ei ollut kaiteita.  
amoy 2024

↑	 Rakennuksen 13 eteläjulkisivu 1960-lopun valokuvassa. Tiilipintaiset savupiiput pilkottavat puiston puiden oksistojen takaa. 	
Valokuva 1968, Constantin Grünberg. HKMA

↓	 Rak 13. Vesikaton alkuperäinen räystäskotelo on 
alapuolelta näkyvissä uuden räystäsrakenteen si-
sällä (vrt. rakennuksen 12 räystäsrakenne vierei-
sessä kuvassa). amoy 2024

↓	 Rakennuksen 12 alkuperäiseltä vaikuttava räystäsrakenne 
itäpäädyssä. Sisäänkäyntikatokseen on lisätty sivuille ve-
denpoistokourut. amoy 2024
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5   T I L A R AT K A I S U  J A  S I S ÄT I L O J E N 
A R K K I T E H T U U R I

5 . 1  A L K U P E R Ä I N E N  P O H J A R AT K A I S U

Vaikka tuberkuloosipaviljongit näyttävät ulospäin mel-

ko tyypillisiltä aikakautensa puurakennuksilta, niiden 

pohjaratkaisu on hoitorakennukselle erittäin luonteva 

ja tilojen toiminnallinen ryhmittely jopa modernin sel-

keä. Muuntojoustavuutta toi se, että rakennuksen pys-

tyi tarvittaessa jakamaan lepokuistia lukuun ottamatta 

kahteen melko samanarvoiseen osaan.1

Keskikäytävä ja rakennuksen toiminnallinen jako

Rakennuksen sisätilat halkoo keskikäytävä, joka kul-

kee pitkittäin rakennuksen läpi ja jakaa sisätilat myös 

toiminnallisesti kahteen osaan. Keskikäytävän toisella 

puolella sijaitsee avarien potilashuoneiden yhtenäinen 

rivistö. Käytävän toiselle puolelle jäävät lyhyet sakarat, 

joihin sijoittuvat pienimuotoisemmat hoito- ja aputilat. 

Keskikäytävän toiseen päähän avautuva pääsisään-

käynti sijaitsee symmetrisesti rakennuksen päädyssä ja 

katetun lepoterassin sisäänkäynti käytävän vastakkai-

sessa päässä. Rakennuksen koverretun pohjamuodon 

ansiosta keskikäytävän keskiosa saa luonnonvaloa toi-

sen laidan ikkunarivistöstä. Käytävä on riittävän leveä, 

1	 Näin on ilmeisesti ollutkin alunperin rakennuksessa 14.

jotta ikkunoiden ääreen tällä kohtaa syntyy kapea oles-

kelutilavyöhyke.

Potilashuoneita ja keskikäytävää lämmittävät kolmeen 

hormiryhmään liitetyt uunit. Käytävälle avautuvat kaa-

keliuunit on upotettu puolittain seinän sisään, jotta ne 

eivät haittaa kulkua käytävällä. Niiden esiin työntyvät 

pyöristetyt valkoiset julkisivut rytmittävät kuitenkin 

muuten melko umpinaista oviseinää.

Hoito- ja aputiloja sisältävät sakarat asettuvat omiksi 

yksiköikseen, joihin on keskikäytävältä vain yksi käyn-

tiovi. Ovi avautuu sakaroita halkovalle kapealle sivu-

käytävälle, jonka toisessa päässä sijaitsevat sakaroiden 

omat sivusisäänkäynnit.

Ullakko ja kellari

Porras ullakolle on toisen sakaran sisäkäytävältä. Ulla-

kolla ei alunperin ollut varsinaisia käyttötiloja. Raken-

nuksissa ei myöskään ollut varsinaisia kellaritiloja.2

2	 Rakennuksen 13 alla on maastonmuodoista johtuen kaksi ikku-
nallista kellarihuonetta, joihin on käynti ulkokautta. Näiden tilo-
jen alkuperäisestä käytöstä ei ole tietoa.
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↑	 Ensimmäisen tuberkuloosipaviljongin (Rak 12) alkuperäinen pohjapiirustus. Ritning till en sjukpaviljong för obotliga 
lungsotspatienter att uppföras å området för Helsingfors stads Arbets- och  Fattiggård. 1902, Theodor Höijer. HKA
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5 . 2  VA N H I M M AT  S I S ÄVA L O K U VAT  ( V.  1 9 1 5 )
Aukeaman valokuvat Artur Faltin. MVA
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Sisävalokuvat ovat ajalta, jolloin paviljongit toimivat ensimmäisen maailmansodan aikisena sotilassairaalana. 

Yllä oleva kuva voidaan ikkunanäkymän perusteella sijoittaa rakennukseen 12, muista kuvista ei ole varmutta. 	
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5 . 3  S I S ÄT I L A M U U T O K S E T  J A  S Ä I L Y N E I S Y Y S
Tuberkuloosipaviljonkien sisätilamuutokset on tässä selvityksessä jaoteltu toiminnallisiin  muutok-

siin ja rakennusosien säilyneisyyteen. Sisätilamuutosten päälinjat käsitellään yhteisesssä osiossa, 

jonka jälkeen  esitetään rakennusten säilyneisyyskaaviot ja rakennuskohtaiset ertyispiirteet. Ra-

kennuksissa eri vuosina tehtyjä muutoksia on käyty yksityiskohtaisemmin lävitse osiossa 3.2 Ra-

kennuskohtaiset muuotosvaiheet.

TOIMINNALLISET MUUTOKSET

Tuberkuloosipaviljonkien alkuperäinen tilajärjestys on 

säilynyt melko hyvin ja alkuperäiset seinälinjat ovat 

edellen pääosin olemassa. Keskikäytävä toimii edel-

leenkin sisätiloja jäsentävänä selkärankana. Wc- ja pe-

sutilojen rakentaminen potilashuoneisiin on pilkkonut 

alkuperäisiä selkeitä huonetiloja ja tuonut mukanaan 

myös muutoksia seinien aukotuksissa.

Merkittävimmät sisätilamuutokset ovat rakennuksessa 

14, jota on myöhemmin laajennettu. Merkittävä muu-

tos on ollut myös entisten avoverantojen muuttaminen 

sisätilaksi rakennuksissa 12 ja 13. Entiselle avoullakolle 

on kaikissa rakennuksissa myöhemmin sijoitettu iv-ko-

nehuone ja henkilökunnan sosiaalitiloja.

Sisätilojen toiminnallinen jako

Rakennuksen alkuperäistä toiminnallista jakoa keski-

käytävän molemmin puolin on vuosien saatossa jonkin 

verran rikottu, mutta pääosin se on edelleenkin hyvin 

vahvasti olemassa. Alun perin sakaroiden aputilavyö-

hykkeellä yhdistetysti sijainneet wc- ja pesutilat on ra-

kennettu myöhemmin potilashuoneiden yhteyteen.

Potilashuoneet

Kuuden potilashuoneen alkuperäinen jako on säilynyt, 

vaikka itse huonetiloista vain kaksi1 on säilyttänyt al-

kuperäisen muotonsa ilman uusia väliseiniä.  Pääsyynä 

ovat potilashuoneisiin keskikäytävän puoleiselle laidal-

le lisätyt huonekohtaiset märkätilat. Märkätilavyöhy-

kettä erottaa muusta huonetilasta myös ilmanvaihto-

asennusten vuoksi laskettu alakattokotelointi.

Sakaroiden avautuminen keskikäytävän suuntaan

Keskikäytävän toiselle puolelle sijoittuvat sakarat ovat 

pääosin säilyneet aputilojen vyöhykkeenä. Sakarat ei-

vät kuitenkaan yleensä enää muodosta samanlaisia 

erillisiä yksiköitä kuin alun perin. Keskikäytävältä on 

avattu uusia oviaukkoja sakaroissa sijaitseviin huone-

tiloihin. Myös sakaroiden sivukäytävän ja  keskikäytä-

vän väliset sisäovet on pääosin poistettu ja aukko avat-

tu koko käytävän leveydeltä. Rakennuksissa 12 ja 13 

näin syntyneeseen käytävien kulmaukseen on sijotettu 

toimistotila, joka avautuu suurella sisälasiseinällä kes-

kikäytävälle. 

1	 Nämä kaksi rakennuksen 13 keskellä sijaitsevaa huonetta on yh-
distetty aukolla toisiinsa yhteistilaksi.

←	 Rakennuksessa 14 
on tehty eniten 
sisätilamuutok-
sia. Rakennuksen 
muutos päiväko-
diksi 2010-luvun 
alussa. 

	 Pohjapiirustus 
v.2011, Arkkitehti-
toimisto Rauhalam-
mi Oy, Antti Rauha-
lammi. HRVA.
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Keskikäytävän muutokset

Sakaroiden puoleisen käytäväseinän aukkomuutokset 

ovat vaikuttaneet keskikäytävän ilmeeseen. Myös kes-

kikäytävän potilashuoneen puoleisen seinän aukotusta 

on muutettu laajasti mm. potilashuoneisiin rakennet-

tujen märkätilojen vuoksi. Lisäksi keskikäytävän luon-

teeseen on vaikuttanut suuresti alkuperäisten käytä-

välle avautuvien kaakeliuunien purkaminen rakennuk-

sissa 13 ja 14.

Rakennusten pääsisäänkäynti on alkuperäisellä pai-

kallaan keskikäytävän päässä vain rakennuksessa 12. 

Muissa rakennuksissa tuulikaapit sekä ulkopuolinen 

porras on purettu ja entinen ovi- ja ikkunaseinä muu-

tettu käytävän levyiseksi, muiden ikkunoiden korkui-

seksi ikkuna-aukoksi.

Sakaroiden huonetilat

Sakaroiden huonetilat ovat kokeneet suuria muutoksia 

aputoimintojen tarpeiden muutosten myötä. Ullakol-

le johtavat portaat ovat edelleen alkuperäisellä paikal-

laan, ja rakennuksissa 12 ja 13 alkuperäinen väliseinäja-

ko on pääosin ennallaan. Kaikki sakaroiden tulisijat on 

purettu, mutta niiden sijainnista kertovat hormit ovat 

paikoin edelleen olemassa. 

Sakaroissa on tehty paljon myös ulkoseinien ikkuna-

aukkomuutoksia  sisätilojen muutosten yhteydessä. 

↓	 →   Rak. 12 potilashuone. Potilashuoneissa vanhasta arkki-
tehtuurista ovat lähinnä jäjellä korkeat ikkuna-aukot ja kat-
topalkit. amoy 2024

↓	 Rak. 13 idän puoleisen sa-
karan pesula. Sakaroi-
den aputilojen muutokset 
on tehty käytön ehdoilla. 
amoy 2024

Avoverannat

Rakennuksissa 12 ja 13 avoverannat on muutettu myö-

hemmin sisätilaksi. Rakennuksen 14 avoveranta puret-

tiin pois 1960-luvulla, mutta palautettiin 1990-luvulla. 

↓	 Rak. 12 entinen avoveranta on säilynyt yhtenäisenä huo-
netilana lukuun ottamatta toista päätyä. amoy 2024
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RAKENNUSOSIEN SÄILYNEISYYS

Rakennusosien ja pintamateriaalien säilyneisyys

Tuberkuloosipaviljongeissa on tehty vuosien varrel-

la runsaasti muutoksia, joiden yhteydessä alkuperäisiä 

rakennusosia ja -materiaaleja on uusittu. Tämän joh-

dosta alkuperäisiä rakennusosia on seinä- ja runkora-

kenteita lukuun ottamatta säilynyt suhteellisen vähän. 

Alkuperäisiä pintamateriaaleja ei ole käytännössä nä-

kyvissä lainkaan, mutta niitä saattaa olla tallessa myö-

hempien levytysten ja pintamateriaalien alla.1

SÄ I LYNEET  ALKUPERÄ ISOSAT

Rakennuksessa on säilynyt joitakin alkuperäisiä ikku-

noita, ulko-ovia, sisäovia, sisäpuolisia vuorilautoja ja 

listoja sekä uuneja. Potilashuoneen katossa ovat säily-

neet vanhat kattopalkkit, vaikka ne osin ovatkin uusien 

väliseinien ja alakaton alaslaskujen peitossa.

1	 Rakennukset ovat käytössä, joten inventoinnin yhteydessä ei ole 
tehty rakenneavauksia.

Alkuperäisyyttä on säilyneisyyskaavioissa laajennet-

tu koskemaan ensimmäisen noin parinkymmenen vuo-

den ajanjaksoa, koska muutoksia alkuperäispiirus-

tuksiin on saatettu tehdä jo rakennusvaiheessa. Alku-

vaiheeseen sijoittuvilla rakennusosilla voidaan lisäksi 

muutenkin katsoa olevan erityisarvoa.

Ikkunat

Alkuperäinen ikkunarivistö on säilynyt rakennuksen 13 

keskikäytävällä. Rakennuksissa 12 ja 14 on säilynyt mo-

lemmissa yksi vanha ikkuna, joka on levytetty umpeen 

sisäpuolelta. Lisäksi kaikissa paviljongeissa on säilynyt 

ulko-oviin ja tuulikaappeihin liittyviä sivu- ja yläikkunoi-

ta. Nämä käsitellään ulko-ovien yhteydessä.

Ulospäin melko yksinkertaisesti profiloitujen ikkunoi-

den sisäprofilointi on koristeellisempi. Ikkunat on teh-

ty "talvipokallisiksi", eli sisäpuitteet oli tarkoitus nostaa 

pois kesäksi.  Tästä syystä pystyvälikarmissa (postipuu) 

ei ole kyntettä sisäpuitteita varten. Sen sijaan pystyvä-

likarmin sisäpuolinen sivu on profiloitu, koska se jää nä-

kyviin, kun sisäpuitteet poistetaan. Tämä on nähtävis-

 ←	 Rak. 13. Keskikäytä-
vän alkuperäisikkuna. 
amoy 2024

 

	 Rak. 13. Keskikäytä-
vän alkuperäisikku-
noiden vanhaa detal-
jointia ja heloitusta. 	
amoy 2024
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sä myös vanhoissa valokuvissa.2 Paviljonkien ikkunois-

ta tehty inventointi on selvityksen liitteenä.3

Ulko-ovet

Osa alkuperäisistä ulko-ovista ja tuulikaapinovista on 

säilynyt. Jos ovet onkin uusittu, on niiden alkuperäinen 

karmi- ja lasiseinärakenne yleensä säilynyt.  Uusitut ul-

ko-ovet on myös tehty vanhan mallin mukaisina ja ne 

noudattavat yleisesti melko tarkasti vanhaa detaljoin-

tia ja profilointia. Ulko-ovet ja tuulikaapinovet on tehty 

samalla rakenteella. 

Ulko-ovet ovat lasiaukollisia peiliovia. Ulko-ovien ja nii-

hin liittyvien  lasiseinien puitejako seuraa rakennuksen 

ikkunoiden puitejakoa.

Rakennuksessa 14 on keskikäytävän avoverannan puo-

leisessa päässä säilynyt alkuperäinen kokonaisuus, jos-

sa on tallessa koko lasiseinärakenne ulko-ovineen se-
2	 Ks. 4.2   Vanhimmat sisävalokuvat (v. 1915).

	 Lisää aiheesta Mikkola & Böök, Ikkunakirja, 2011.
3	 Ks. 4.3.4   Ikkunakartoitus.

kä ulkoseinälinjassa että tuulikaapissa. Samassa raken-

nuksessa on säilynyt myös sivusisäänkäynnin ulko-ovi 

ja tuulikaapin ovi yläikkunoineen. 

Rakennuksessa 13 on säilynyt sivusisäänkäynnin tuuli-

kaapin ovi yläikkunoineen sekä molempien sivusisään-

käyntien ulko-ovien karmi- ja ikkunarakenne, vaikka it-

se ulko-ovet on uusittu. Lisäksi on säilynyt entisen avo-

verannan alkuperäinen ulko-ovi, joka on siirretty uu-

teen seinärakenteeseen, sekä kahdet tuulikaapin ovet, 

jotka on siirretty potilashuoneiden oviksi.

Rakennuksen 12 kaikissa ulko-ovissa on säilynyt ulko-

ovia ja tuulikaapinovia ympäröivä karmi- ja ikkunara-

kenne, vaikka itse ulko-ovet onkin uusittu. 

Paviljonkien ovista tehty inventointi on selvityksen liit-

teenä.4

4	 Ks. 4.3.3   Ovikartoitus.

 

	 Rak. 14. Avoveran-
nan ulko-ovien ja 
niiden lasiseinära-
kenteiden detal-
jointia. amoy 2024

↑	 Rak. 14. Avoverannan ulko-ovi, tuulikaapin ovi 
sekä niihin liittyvät lasiseinärakenteet ovat alku-
peräisiä. amoy 2024
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Sisäovet

Alkuperäiset sisäovet ovat umpinaisia peiliovia. Alku-

peräisiä sisäovia alkuperäisellä paikallaan on säilynyt 

muutamia. Lisäksi on säilynyt muutama alkuperäinen 

siirretty sisäovi. Rakennusta 13 lukuunottamatta uusi-

tut sisäovet on tehty laakaovina. 

Rakennuksessa 13 alkuperäisellä paikallaan on säily-

nyt ullakonportaan ovi sekä portaan aluskomeron ovi. 

Kolme vanhaa sisäovea on säilynyt siirrettyinä. Sisäovi-

na on myös käytetty muutamassa tapauksessa alkupe-

räisiä ulko-ovia. Rakennuksen 13 keskikäytävälle avau-

tuvat uusitut ovet on tehty peiliovina, vaikka ne eivät 

noudatakaan kovin tarkasti alkuperäisten sisäovien de-

taljointia ja profilointia.

Rakennuksessa 12 on säilynyt alkuperäisellä paikallaan 

ullakonportaan aluskomeron ovi.

Paviljonkien ovista tehty inventointi on selvityksen liit-

teenä.5

5	 Ks. 4.3.3   Ovikartoitus.

←	 Rak. 13. Kuvassa oi-
kealla ullakonpor-
taan alkuperäinen 
sisäovi. Myös oven 
vuorilistat ovat al-
kuperäiset. Vasem-
malla siiretty alku-
peräisovi. 

	 Sivun muut kuvat 
ullakon oven ja sen 
vuorilistojen detal-
jointia. 

	 amoy 2024
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Ovien ja ikkunoiden vuorilistat

Ikkunoiden ja ovien vuorilistat ovat päätiloissa säilyt-

täneet yleisesti melko hyvin vanhan profilointinsa. Osa 

ikkunoiden ja ovien vuorilistoista on alkuperäisiä, osa 

on tehty vanhan mallin mukaisesti. Vuorilistojen alku-

peräisessä profiloinnissa on ilmeisesti ollut hienoista 

vaihtelua eri rakennuksissa.6 Myöhemmissä korjauksis-

sa mallina on saatettu käyttää toisen rakennuksen lis-

taprofiilia, mikä vaikeuttaa selvitystyötä. Vuorilistoja 

on selvitetty ovista ja ikkunoista tehdyissä inventoin-

neissa, jotka ovat selvityksen liitteenä.

↑	 Rak. 13. Keskikäytävän alkuperäisik-
kunoiden vuorilistat ovat myös al-
kuperäiset. Alunperin ne ovat olleet 
kiinni ikkunan karmissa. Sisäpuo-
lisen lisälämmöneristyksen myötä 
seinän paksuus on kasvanut ja vuo-
rilistat on siirretty uuteen seinäpin-
taan. amoy 2024

Kattolistat

Vanhojen valokuvien perusteella alkuperäiset katto-

listat ovat olleet huomattavasti nykyistä kookkaam-

mat ja voimakkaammin profiloidut.7 Alkuperäistä kat-

tolistaa ei ole löytnyt. Myöskään alkuperäistä alakatto-

panelointia ei ole näkyvissä missään tilassa.

6	 Tehdyn inventoinnin yhteydessä alkuperäisiksi arvioidut ovien ja 
ikkunoiden vuorilistat olivat erilaiset rakennuksessa 12 ja raken-
nuksessa 13. Rakennuksessa 14 ei ollut säilynyt alkuperäiseksi ar-
vioituja vuorilistoja.

7	 Ks. 4.2   Vanhimmat sisävalokuvat (v. 1915).

Jalkalistat

Rakennusten päätiloissa melko yleisesti käytössä ole-

van jalkalistan yläosan profilointi on melko lähellä vuo-

den 1915 keskikäytävän ja potilashuoneiden valoku-

vissa näkyvää jalkalistaa.8 Jalkalistan alaosan suoran 

osuuden korkeus on kuitenkin nykyistä suurempi ja jal-

kalista näyttää myös syvyyssuunnassa kookkaamalta. 

On mahdollista, että pienemmissä tiloissa on käytetty 

matalempaa jakalistaa ja tätä pienempää listaa on sit-

ten käytetty mallina uudemmissa korjauksissa. Muita 

vanhempaa jalkalistaa löytyy eri paviljonkien ullakon-

portaan aluskomerosta. Tämä jalkalista on kuitenkin 

matalampaa mallia. 

 Jalkalistan ja vuorilaudan kulmakappale on v. 1915 va-

lokuvassa sisäänpäin porrastuen oheneva. Nykyisiä 

kulmakappaleita on kahta mallia toinen on suora ja toi-

nen vistetty sisäänpäin. Kulmakappaleet ovat myös jal-

kalistojen mukaisesti matalammat. 

8	 Ks. 4.2   Vanhimmat sisävalokuvat (v. 1915).

→	 Rak. 13. Portaan aluskomerosta löy-
tyvä vanhempi jalkalista. Vuorilistan 
ja jalkalistan välinen kulmakapale 
on viistettyä mallia. amoy 2024
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Tulisijat

Alkuperäisistä tulisijoista on säilynyt osa keski-

käytävän kaakeliuuneista , muilta osin alkuperäi-

set tulisijat on purettu.

Keskikäytävälle avautuvat alkuperäiset kaakeli-

uunit ovat erikoiset. Ulkokuoreltaan melko perin-

teisen 1800-luvun lopun kaakeliuunin syvennyk-

seen on sijoitettu pyöreä valurautainen kamiina. 

Valurautakamiina on Högforsin ruukin valmista-

ma vakiomalli.9 Kaakeliuunin pielet ovat niin leve-

ät, että oletettavasti niissä kulkevat kaakeliuunille 

ominaiset savukanavat. Kaakeliuunit on upotettu 

osittain seinän sisään. Upotuksen pohjamuoto on 

kolmion muotoinen.

Rakennuksessa 12 ovat säilyneet kaikki kolme al-

kuperäistä keskikäytävän kaakeliuunia.  Raken-

nuksessa 14 on säilynyt yksi keskikäytävän kaa-

keliuuni.10 Kaakeliuuni on nykyisin suuluukullinen. 

Kaakelipinnan värieroista on kuitenkin nähtävis-

sä, että tässäkin kaakeliuunissa on oletettavasti 

9	 Högfors Bruk Aktiebolagin 1900-luvun alun tuoteluettelon  
malli nr:o 6 (s. 60). Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot

10	 Rakennuksessa 14 keskikäytävän kaakeliuuneja on ilmei-
sesti alunperinkin ollut vain kaksi, johtuen rakennuksen al-
kuvaiheessa kahtia jakaneesta palomuurista.

↓  	Rak. 12. Keskikäytävän alkuperäinen kaakeliuuni. 
amoy 2024

↑  	Kaakeliuunien syvennykseen sijoitettu valurautakamina 
on Högforsin malli nr:o 6. Högfors Bruk Aktiebolagin tuo-
teluettelo 1900-luvun alusta s. 60. KA
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ollut vastaava syvennys valurautakamiinalle kuin 

rakennuksen 12 kaakeliuuneissa.

Rakennuksessa 13 keskikäytävän kaakeliuunit on 

purettiin ilmeisesti 1940-luvulla ja korvattiin ko-

meroilla. Komeroiden ovet muistuttavat alkupe-

räisiä sisäovia. Komeroiden sisätilasta on nähtä-

vissä kaakeliuunien seinäupotuksen kolmiomai-

nen pohjamuoto.

Potilashuoneiden kattopalkit

Potilashuoneiden katossa ovat säilyneet alaka-

ton myöhemmästä kipsilevytyksestä huolimatta 

osittain näkyvissä alkuperäiset, viistein koristellut 

kattopalkit. Kattopalkit on osin koteloitu kipsile-

vyllä, ja paikoin ne jäävät myöhempien väliseinien 

ja katon alaslaskujen peittoon.

Keskikäytävän följärit

Keskikäytävän ikkunaseinää vahvistamaan seinän 

molemmin puolin asennetut pystyföljarit ovat 

osittain näkyvissä. Följareiden pultit ovat erilaiset 

rakennuksissa 12 ja 13. Rakennuksen 13 pultit ja 

aluslevyt vaikuttavat vanhemmilta ja myös följa-

rin pinta on viimeistellympi. Mahdollisesti raken-

nuksen 12 följarit ovat myöhemmät. Följareita ei 

ole esitetty alkuperäispiirustuksissa. 

Ullakon portaat

Ullakon portaat ovat alkuperäiset, ja portaiden 

aluskomeroissa on nähtävissä, että vanhat raken-

teet ovat säilyneet uudempien pintamateriaalien 

alla. Portaiden reisilankut kulkevat näkyvillä por-

taiden sivussa.

SISÄPINTOJEN MATERIAALIT
Alkuperäiset sisämateriaalit eivät ole paviljongeissa 

näkyvillä. Ne on käytännössä kauttaaltaan purettu tai 

peitetty uudemmilla pintamateriaaleilla.11

Alkuperäiset sisäpinnat

Alkuperäiset seinä- ja katopinnat ovat keskikäytävällä 

ja potilashuoneisssa olleet lakattuja puupaneelipinto-

ja, lattiat ovat olleet lakattuja lankkulattioita.12 

Nykyiset sisäpinnat

Nykyiset sisäpinnat ovat kauttaaltaan uusittuja. Pääti-

loissa seinien ja alakaton pintamateriaalina on yleen-

sä maalattu kipsilevy, lattioissa muovimatto tai linole-

um. Rakennuksen 12 keskikäytävän alakatossa on al-

kuperäiseen tapaan  helmiponttipaneli, mutta se on 

uudempi ja tehty alaslaskun yhteydessä. 

Märkätiloissa on maalatun kipsilevyn ja muovimaton 

lisäksi käytetty seinä- ja lattialattaa sekä uusimmissa 

korjauksissa myös massalattioita. Jonkin verran alaka-

toissa on käytössä myös muita moderneja materiaale-

ja, kuten alumiinisäleitä.

11	 Rakenneavauksia ei tämän selvityksen yhteydessä ole tehty.
12	 Valokuvat v. 1915, Artur Faltin. MVA

↑	 Rak. 14. Kaakeliuunin etuseinämän kaakelipinnoissa 
näkyvät muutosjäljet. amoy 2024

Potilashuoneiden kattopalkkien detaljointia. amoy 2024

↑	 Rak. 12. 	 ↓   Rak. 13.
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MERKINTÖJEN SELITYKSET

(AP = ALKUPERÄINEN)

SÄILYNEISYYSKAAVIOT

RAK 12, 13, 14

ALKUPERÄINEN HUONETILA

VÄHÄINEN TILAMUUTOS

MERKITTÄVÄ TILAMUUTOS

ALKUPERÄISET SEINÄT

AP IKKUNA, OVI TAI RAKENNUSOSA 

AP IKKUNA- TAI OVIAUKKO

IKKUNA / OVI UUSITTU

SIIRRETTY ALKUPERÄINEN OVI

UUSI SEINÄ TAI MUU RAKENNE

UUSI / MUUTETTU IKKUNA- TAI OVIAUKKO 

PURETTU ALKUPERÄISRAKENNE

VANHAN RAKENNUSRUNGON 

ULKOPUOLELLE TEHTY LISÄYS

SÄILYNYT AP RAKENNUSOSA

(OVI, IKKUNA, UUNI TAI LISTOITUS)

ALKUPERÄINEN HUONETILA

ALKUPERÄINEN KATTOPALKKI

(OSA PALKEISTA LEVYTETTY)

5.3.4 RAKENNUSKOHTAISET ERITYISPI IRTEET

R A K E N N U S  1 2
Rakennuksessa 12 pääsisäänkäynti on edelleen alkupe-

räisellä paikallan keskikäytävän päässä. Keskikäytävä 

on muutenkin säilyttänyt alkuperäisen luonteensa ja ti-

lojen toimintoja jakavan merkityksensä. Alkuperäiseen 

ilmeeseen kuuluvat käytävällä säilyneet alkuperäiset, 

hyvin erityiset kaakeliuunit. 

Keskikäytävän potilashuoneiden puoleinen oviseinä on 

ehjä, vaikka oviaukkojen paikkoja on muutettu ja ovet 

ovat modernit. Sakaroiden sivukäytäville johtavat ovet 

on purettu, ja pääsisäänkäynnin puoleisessa sakaras-

sa käytävien kulmaukseen on avattu lasiseinäinen vas-

taanottotiski.

Potilashuoneisiin on rakennettu omat wc- ja pesutilan-

sa, mutta muuten potilashuoneiden alkuperäinen huo-

nejako on olemassa.

Entinen avoveranta on muutettu sisätilaksi, mutta se 

on pääosin yhtenäisenä tilana, jolloin alkuperäinen ve-

rantamainen vaikutelma on osin säilynyt.

Pääsisäänkäynnin ja sivusisäänkäyntien ulko-ovet on 

uusittu, mutta ulko-oviin liittyvät karmi- ja lasiseinära-

kenteet ovat alkuperäiset. Uudet ulko-ovet on sopeu-

tettu vanhaan lasiseinään, vaikka detaljointia on hie-

man yksinkertaistettu.

Keskikäytävällä portaan alauskomeron ovi on alkupe-

räinen. Tässä ja muutamassa muussakin ovessa ovat 

säilyneet alkuperäiset vuorilistat. Samaisessa kome-

rossa on säilynyt myös mahdollisesti alkuperäistä jal-

kalistaa.

Itäpäädyssä on sisäpuolelta umpeen levytetyssä ikku-

na-aukossa säilynyt yksi alkuvaiheen ikkuna.

↑  	Keskikäytävän alkuperäinen kaakeli-
uuni rakennuksessa 12. amoy 2024
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ikkunoiden sisäpuoliset vuorilistat

saattavat olla alkuperäiset
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P



56       KIVELÄN SAIRAALA-ALUEEN TUBERKULOOSIPAV I LJO N G I T

MERKINTÖJEN SELITYKSET

(AP = ALKUPERÄINEN)

SÄILYNEISYYSKAAVIOT

RAK 12, 13, 14

ALKUPERÄINEN HUONETILA

VÄHÄINEN TILAMUUTOS

MERKITTÄVÄ TILAMUUTOS

ALKUPERÄISET SEINÄT

AP IKKUNA, OVI TAI RAKENNUSOSA 

AP IKKUNA- TAI OVIAUKKO

IKKUNA / OVI UUSITTU

SIIRRETTY ALKUPERÄINEN OVI

UUSI SEINÄ TAI MUU RAKENNE

UUSI / MUUTETTU IKKUNA- TAI OVIAUKKO 

PURETTU ALKUPERÄISRAKENNE

VANHAN RAKENNUSRUNGON 

ULKOPUOLELLE TEHTY LISÄYS

SÄILYNYT AP RAKENNUSOSA

(OVI, IKKUNA, UUNI TAI LISTOITUS)

ALKUPERÄINEN HUONETILA

ALKUPERÄINEN KATTOPALKKI

(OSA PALKEISTA LEVYTETTY)

R A K E N N U S  1 3
Rakennuksessa 13 keskikäytävän päässä oleva alku-

peräinen pääsisäänkäyntiporras on poistettu ja ulko-

ovi lasiseinineen korvattu ikkunalla. Pääsisäänkäynti-

nä toimii nykyään läntisen sakaran entinen sivusisään-

käynti ja sivukäytävä, jonka yhteyteen käytävien kul-

maukseen on avattu lasiseinäinen vastaanottotiski. 

Keskikäytävän potilashuoneiden puoleinen seinä on 

ehjä, mutta sitä on aukotettu melko vaihtelevasti eri-

laisin ovin ja siitä puuttuu alkuperäisten kaakeliuuni-

en rytmitys. Tällä kaikella on vaikutusta keskikäytävän 

luonteeseen. Toisaalta alkuperäistä ilmettä keskikäytä-

välle antavat keskiosan alkuperäiset ikkunat.

Keskikäytävän tilojen toimintoja jakava merkitys ei ole 

täysin säilynyt, kun itäiseen sakaraan on sijoitettu poti-

lashuone märkätiloineen. Myös entiselle avoverannal-

le sijoitetut potilashuoneet wc- ja pesutiloineen vähen-

tävät hieman rakennuksen toiminnallista selkeyttä. En-

tinen avoveranta eroaa muista tiloista nykyisin lähinnä 

tiheämmän ikkunajaon  ja vinon alakaton johdosta.

Potilashuoneisiin on rakennettu omat wc- ja pesutilan-

sa, mutta muuten potilashuoneiden alkuperäinen huo-

nejako on olemassa. Pienenä muutoksena keskimmäi-

set potilashuoneet on yhdistetty niiden väliseen sei-

nään tehdyllä leveällä aukolla yhteistiloiksi. Näiden 

huoneiden käytäväovina on käytetty keskikäytävältä 

purettujen tuulikaappien lasiaukollisia peiliovia.

Rakennuksessa 13 on keskikäytävän alkuperäisikkunoi-

den lisäksi myös eniten säilyneitä alkuperäisovia. Osa 

on säilynyt alkuperäisillä paikoillaan, mutta suurin osa 

on siirretty uusiin paikkoihin 2000-luvun alun peruskor-

jauksessa. Alkuperäisiä vuorilistoja on säilynyt sekä al-

kuperäisellä paikallaan säilyneissä, että siirretyissä vä-

liovissa. Portaanaluskomerossa on mahdollisesti säily-

nyt alkuperäistä jalkalistaa.

Keskikäytävän kaakeliuunit purettiin 1940-luvulla ja nii-

den paikalle tehtiin komerot. Komeroiden ovet on teh-

ty alkuperäisovien mallin mukaan. Kaksi näistä kome-

roista on edelleen tallella.
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MERKINTÖJEN SELITYKSET

(AP = ALKUPERÄINEN)

SÄILYNEISYYSKAAVIOT

RAK 12, 13, 14

ALKUPERÄINEN HUONETILA

VÄHÄINEN TILAMUUTOS

MERKITTÄVÄ TILAMUUTOS

ALKUPERÄISET SEINÄT

AP IKKUNA, OVI TAI RAKENNUSOSA 

AP IKKUNA- TAI OVIAUKKO

IKKUNA / OVI UUSITTU

SIIRRETTY ALKUPERÄINEN OVI

UUSI SEINÄ TAI MUU RAKENNE

UUSI / MUUTETTU IKKUNA- TAI OVIAUKKO 

PURETTU ALKUPERÄISRAKENNE

VANHAN RAKENNUSRUNGON 

ULKOPUOLELLE TEHTY LISÄYS

SÄILYNYT AP RAKENNUSOSA

(OVI, IKKUNA, UUNI TAI LISTOITUS)

ALKUPERÄINEN HUONETILA

ALKUPERÄINEN KATTOPALKKI

(OSA PALKEISTA LEVYTETTY)

R A K E N N U S  1 4
Rakennuksessa 14 sisätilamuutokset ovat muita pavil-

jonkeja suuremmat. 

Keskikäytävän ulkolaidalle, rakennuksen sisäänve-

don kohdalle rakennettiin 1940-luvulla laajennus, jos-

sa oli pienet sisäänvedetyt parvekkeet molemmin puo-

lin. Parvekkeiden kohdalla entinen ulkoseinä oli puret-

tu, ja parvekkeiden eteen muodostui pienet keskikäy-

tävän syvennykset. Laajennusosa on myöhemmin ko-

kenut monia muutoksia, joissa seiniä on purettu ja ra-

kennettu uudestaan. 1990-luvulla pääsisäänkäynti teh-

tiin pohjoisen puoleisen parvekkeen kohdalle.

Laajennus peittää keskikäytävän ikkunat, joten käytä-

välle ei enää tule entiseen tapaan luonnonvaloa. Tällä 

on suuri merkitys sisätilojen viihtyisyydelle ja orientoi-

tumiselle rakennuksessa. 1990- ja 2010-luvun muutok-

sissa keskikäytävän seiniä on lisäksi aukotettu runsaas-

ti erilaisin syvennyksin, joista osa on hyvinkin laajoja. 

Kaiken edellämainitun seurauksena rakennuksen sisä-

tilojen alkuperäinen hahmo on muuttunut suuresti.

Rakennus 14 oli alunperin jaettu keskeltä palomuuril-

la, jonka johdosta keskikäytävän keskimmäistä kaake-

liuunia ei ollut, vaan se oli koravattu kahdella pyöreäl-

lä uunilla palomuurin molemmin puolin. Palomuurira-

kennetta jatkettiin vielä 1940-luvun laajennukseessa, 

jolloin entistä ulkoseinää vasten tehtiin kivirakenteinen 

reveteeraus, joka edelleenkin on tallella.

Keskikäytävän alkuperäisistä kaakeliuuneista on tallel-

la toinen. Kaakeliuunissa on nykyisin suuluukku. Kaa-

kelipinnan jälkien perusteella sekin on ilmeisesti kui-

tenkin alun perin ollut samanlainen valurautakamiinan 

sisältänyt malli kuin muissa paviljongeissa.

Potilashuoneiden jako on ennallaan, mutta niiden käy-

täväseinälle lisätty märkätilavyöhyke rajaa voimak-

kaammin huonetiloja kuin muissa paviljongeissa. Eri-

koisuutena on kahden keskimmäisen potilashuoneen 

ristikkäinen kattopalkisto.

Väliovien osalta rakennus 14 on vähiten säilynyt,  mut-

ta paviljongeista ainoana siellä on säilynyt alkuperäisiä 

ulko-ovia. Uudet väliovet ovat leveitä laakaovia. Alku-

peräisiä ulko-ovia on säilynyt keskikäytävän avoveran-

nan puoleisen pään tuulikaapin pariovi- ja lasiseinära-

kennekokonaisuus. Myös etelänpuoleisessa sivusisään-

käynnissä on säilynyt koko tuulikaappirakenne pariovi-

neen ja yläikkunoineen.

Rakennuksessa on yksi alkuperäisikkuna, joka on säily-

nyt sisäpuolelta umpeen levytettynä, muilta osin ikku-

nat on uusittu. Uudet ikkunat ovat sisään-sisäänaukea-

vat, mutta niiden detaljoinnissa  ja profiloinneissa on 

pyritty muita paviljonkeja enemmän sopeuttamaan ik-

kunat vanhaan rakennukseen.

Paviljongeista ainoana rakennuksessa 14 on edelleen 

avoveranta. Veranta ei kuitenkaan ole alkuperäinen. 

Alkuperäinen avoveranta purettiin pois 1960-luvulla, 

mutta palautettiin 1990-luvulla melko tarkasti alkupe-

räisen detaljoinnin mukaisena.

Pohjoispään alkuperäinen pääsisäänkäynti muutettiin 

1960-luvulla ikkunaksi.
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5.3.5   OVIKARTOITUS

RAKENNUS 12 -  OVET

Alkuperäiset väliovet

Rakennuksen 12 ainoa alkuperäinen vanha säilynyt ovi 

listoineen on väliovi portaiden alla olevaan komeroon.

Ovien vuorilistat

Ovilistoitusta on kahta tyyppiä: Vanhaksi arvioitu lis-

toitus RAK 12:ssa on listaprofiili, jollainen on myös al-

kuperäisessä komeron ovessa (loivempi ja pidempi ko-

vera kaari). Uusissa ovilistoissa on kaksi samankokoista 

”makkaraa” eikä loivaa koveraa kaarta ollenkaan.

Vanhan mallisia ovilistoja on alkuperäisen välioven li-

säksi muutamissa muissa alkuperäisissä seinissä sijait-

sevissa ovissa. Osa oviaukoista on uusia, mutta listat 

vaikuttavat silti vanhoilta.

Ulko-ovet

Ulko-ovissa ja tuulikaapin ovissa karmi- ja lasiseinära-

kenne ikkunoineen on alkuperäinen. Ulko-ovet ja pit-

kän käytävän tuulikaapin ovet sekä sisätilaksi tehdyl-

le terassille tehdyt ovet on uusittu. Uusittujen ovien la-

silistat ovat yksinkertaisemmat kuin alkuperäisissä ylä- 

ja sivuikkunoissa, saranat ovat uudet. Ovien detaljointi 

kuitenkin mukailee alkuperäistä ja ovet on huolellisesti 

sopeutettu vanhaan. Ovia on mahdollisesti uusittu use-

ammassa vaiheessa.

Uudet väliovet

Uudet ovet ovat lasiovia lukuun ottamatta sileitä laaka-

ovia. Ovien listoitus on vanhaa mukaileva, mutta muu-

toin väliovia ei ole sopeutettu vanhaan rakennukseen.

KAAVION MERKK IEN SEL I TYKSET

Tummanpunainen pallo = Vanha (oletettavasti alkupe-

räinen) alkuperäisellä paikalla säilynyt ovi. Ulko-ovi tai 

tuulikaappiovi, jossa ei muuta merkintää: myös vanhat 

säilyneet ylä- ja sivuikkunat.

Tummanpunainen suorakaide = Vanha (oletettavasti 

alkuperäinen) karmi- ja lasiseinärakenne ulko- tai tuuli-

kaappiovessa, joka ei ole alkuperäinen.

Tummanpunainen kolmio = vanha (oletettavasti alku-

peräinen) ovi, joka on siirretty uuteen sijaintiin

Tummanpunainen viiva = vanhat, oletettavasti kysei-

sen rakennuksen alkuperäiset ovilistat. Huom! raken-

nuksen 13 komerossa paksummalla viivalla alkuperäi-

nen jalkalista alkuperäisessä sijainnissa

Vaaleamman punainen ympyrä = vanha ja arvokas, 

mutta ei alkuperäinen ovi. (Komeroiden ovet raken-

nuksessa 13 sekä tuulikaappien ovet rakennuksessa 12 

mahd. 1920-l.)

Keltainen pallo = vanhan mallin mukaan oletettavas-

ti 1980-2000-luvun muutosvaiheissa tehty uusi välio-

vi tai ulko-ovi. Tällä merkityt lasiovet jäljittelevät melko 

onnistuneesti alkuperäistä, vain jotkut detaljit ja lasitus 

paljastavat oven uudemmaksi.

Keltainen kolmio = vanhaa mukaillen 2000-luvun alun 

muutosvaiheessa tehty uusi peiliovi, joka jää aika kau-

aksi alkuperäisistä esikuvistaan.

Sininen pallo  = Väliovi tai ulko-ovi, jossa on otettu jo-

tain piirteitä alkuperäisistä ovista, mutta ovien detal-

jointi on hyvin yksinkertaistettua.
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RAKENNUS 13 -  OVET

Alkuperäiset ovet

Rakennuksessa 13 alkuperäisiä vanhalla paikalla säily-

neitä ovia on kolme: koillisen tuulikaapin ovi, ovi ulla-

konportaaseen sekä portaan aluskomeron ovi. 

Siirretyt alkuperäisovet

Rakennuksessa 13 on myös alkuperäisiä ovia, jotka 

on siirretty uuteen sijaintiin: jaettavan ison päiväsalin 

oviksi on siirretty vanhat tuulikaappien ovet. Samoin 

yksi tuulikaapin ovipari on siirretty terassille rakenne-

tun länsipäädyn pikkuhuoneen oveksi. Tämän oven yh-

teydessä on alkuperäiset vanhat ylä- ja sivuikkunat. Li-

säksi on siirretty kolme vanhaa yksilehtistä peiliovea: 

ullakkoportaan oven viereisen WC:n ovi sekä kahden 

aputilan ovet koillisen tuulikaapin vieressä.

Kakkeliuunien paikalle tehdyt komerot

Purettujen kaakeliuunien paikalle rakennettiin 1940-lu-

vulla komerot, joiden peiliovet muistuttavat alkuperäi-

siä peiliovia.

Ovien vuorilistat

Ovien vuorilistoja on kahta tyyppiä: Vanhaksi arvioi-

dussa listatyypissä on pitkä tasapohjainen ura ja mata-

lat ”makkarat” sekä kapea kehysosa. Tämä lista on van-

hoissa säilyneissä väliovissa, kahdessa siirretyssä van-

hassa ovessa käytävän puolella sekä kaakeliuunien pai-

kalle tehtyjen komeroiden ovissa. Uusissa vanhaa mu-

kailevissa ovilistoissa on samankaltainen profiili kuin 

rakennuksen 12 vanhoissa ovilistoissa, mutta raken-

nuksessa 13 ne ovat selvästi uusia. 

Ulko-ovet

Ulko-ovet ovat vanhan mallin mukaan tehtyjä uusia 

ovia, kuten rakennuksessa 12. Yläikkunat ovat alkupe-

räiset. Koillisen tuulikaapin sisempi ovi on alkuperäi-

nen, samoin kuin yläikkuna. Luoteisen tuulikaapin si-

sempi ovi ja yläikkuna ovat sen sijaan molemmat uusia, 

vanhan mallin mukaan tehtyjä mutta detaljoinniltaan 

muita uusittuja ulko-ovia yksinkertaisempia.

Uudet peiliovet

Potilashuoneiden ovet on uusittu vasikallisina peiliovi-

na, ja itäpuolisen poikkikäytävän päähän on tehty uu-

si pariovi. Näiden ovien detaljointi on yksinkertaista ei-

kä yllä vanhan mallin mukaan uusittujen ovien tasolle. 

Luoteisen tuulikaapin ovi ja yläikkunat kuuluvat detal-

joinniltaan samaan yksinkertaiseen kategoriaan.

Uudet laakaovet

Sivutiloissa väliovet ovat uusia sileitä laakaovia. 

KAAVION MERKK IEN SEL I TYKSET

Tummanpunainen pallo = Vanha (oletettavasti alkupe-

räinen) alkuperäisellä paikalla säilynyt ovi. Ulko-ovi tai 

tuulikaappiovi, jossa ei muuta merkintää: myös vanhat 

säilyneet ylä- ja sivuikkunat.

Tummanpunainen suorakaide = Vanha (oletettavasti 

alkuperäinen) karmi- ja lasiseinärakenne ulko- tai tuuli-

kaappiovessa, joka ei ole alkuperäinen.

Tummanpunainen kolmio = vanha (oletettavasti alku-

peräinen) ovi, joka on siirretty uuteen sijaintiin

Tummanpunainen viiva = vanhat, oletettavasti kysei-

sen rakennuksen alkuperäiset ovilistat. Huom! raken-

nuksen 13 komerossa paksummalla viivalla alkuperäi-

nen jalkalista alkuperäisessä sijainnissa

Vaaleamman punainen ympyrä = vanha ja arvokas, 

mutta ei alkuperäinen ovi. (Komeroiden ovet raken-

nuksessa 13 sekä tuulikaappien ovet rakennuksessa 12 

mahd. 1920-l.)

Keltainen pallo = vanhan mallin mukaan oletettavas-

ti 1980-2000-luvun muutosvaiheissa tehty uusi välio-

vi tai ulko-ovi. Tällä merkityt lasiovet jäljittelevät melko 

onnistuneesti alkuperäistä, vain jotkut detaljit ja lasitus 

paljastavat oven uudemmaksi.

Keltainen kolmio = vanhaa mukaillen 2000-luvun alun 

muutosvaiheessa tehty uusi peiliovi, joka jää aika kau-

aksi alkuperäisistä esikuvistaan.

Sininen pallo  = Väliovi tai ulko-ovi, jossa on otettu jo-

tain piirteitä alkuperäisistä ovista, mutta ovien detal-

jointi on hyvin yksinkertaistettua.
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RAKENNUS 14 -  OVET

Alkuperäiset ovet

Rakennuksessa 14 alkuperäisiä vanhalla paikalla säily-

neitä ovia ovat avoverannan ulko-ovi ja tuulikaapin ovi 

sekä eteläisen sakaran ulko-ovi ja tuulikaapin ovi. Näis-

sä ovissa myös  karmi- ja lasiseinärakenne ikkunoineen 

on alkuperäinen.

Uudet ulko-ovet

Pohjoisen sakaran uusi ulko-ovi on tehty vanhaa mu-

kaillen vuoden 1963 ovipiirustuksen mukaisesti.1

Rakennuksen laajennuksen uuden sisäänkäynnin ovet 

ovat suunnilleen 1990-luvulle sijoittuvasta muutosvai-

heesta, mutta osa lasiseinän ikkunoista saattaa olla pe-

räisin 1940-luvun laajennusvaiheesta.

Uudet väliovet

Kaikki rakennuksen 14 väliovet ovat uusia. Ovet ovat 

pääosin sileitä laakaovia. Yhdistettävien ryhmähuonei-

den välille tehdyt uudet pariovet ovat yksinkertaistet-

tuja peiliovia, jotka eivät detaljointinsa ja mittasuhtei-

densa vuoksi mukaudu vanhan talon henkeen.

Yleisesti rakennuksessa 14 on tehty runsaasti aukko-

muutoksia: potilashuoneiden ovien kohdalla on suo-

rakulmaiset aukotukset syvennyksiin, joihin avautu-

vat ryhmähuoneiden ja niiden yhteyteen tehtyjen wc- 

ja varastotilojen ovet. Myöhemmin tehtyyn laajennuk-

seen on avattu suuret aukotukset, joista toisessa on la-

siseinä ja lasipariovet. Eteläpäätyyn avattuun ryhmä-

huoneeseen on myöhemmin tehty taitto-ovet ja aukon 

sulkevaan kevyeen seinään käyntiovi.

Ovien vuorilistat

Rakennuksen 14 väliovien vuorilistoja on kahta tyyppiä.  

Molemmat ovat uusia: vanhaa mukailevissa ovilistois-

sa on samankaltainen profiili kuin rakennuksen 12 van-

hoissa ovilistoissa, mutta ne ovat uusia, kuten raken-

nuksessa 13. Tätä vuorilistaa on käytetty pääasiallises-

ti kaikissa uusissa ovissa ja sillä on listoitettu myös kes-

kikäytävän pohjoispäätyyn tehdyn syvennyksen aukko. 

Pohjoispäätyyn tehdyissä sosiaalitiloissa on yksinker-

taiset suorat vuorilistat.

1	 Kivelän sairaala, Rakennus 10, uusi kytketty ulko-ovi 1:10, v. 
1963, Helsingin kaupungin rakennusvirasto.

KAAVION MERKK IEN SEL I TYKSET

Tummanpunainen pallo = Vanha (oletettavasti alkupe-

räinen) alkuperäisellä paikalla säilynyt ovi. Ulko-ovi tai 

tuulikaappiovi, jossa ei muuta merkintää: myös vanhat 

säilyneet ylä- ja sivuikkunat.

Tummanpunainen suorakaide = Vanha (oletettavasti 

alkuperäinen) karmi- ja lasiseinärakenne ulko- tai tuuli-

kaappiovessa, joka ei ole alkuperäinen.

Tummanpunainen kolmio = vanha (oletettavasti alku-

peräinen) ovi, joka on siirretty uuteen sijaintiin

Tummanpunainen viiva = vanhat, oletettavasti kysei-

sen rakennuksen alkuperäiset ovilistat. Huom! raken-

nuksen 13 komerossa paksummalla viivalla alkuperäi-

nen jalkalista alkuperäisessä sijainnissa

Vaaleamman punainen ympyrä = vanha ja arvokas, 

mutta ei alkuperäinen ovi. (Komeroiden ovet raken-

nuksessa 13 sekä tuulikaappien ovet rakennuksessa 12 

mahd. 1920-l.)

Keltainen pallo = vanhan mallin mukaan oletettavas-

ti 1980-2000-luvun muutosvaiheissa tehty uusi välio-

vi tai ulko-ovi. Tällä merkityt lasiovet jäljittelevät melko 

onnistuneesti alkuperäistä, vain jotkut detaljit ja lasitus 

paljastavat oven uudemmaksi.

Keltainen kolmio = vanhaa mukaillen 2000-luvun alun 

muutosvaiheessa tehty uusi peiliovi, joka jää aika kau-

aksi alkuperäisistä esikuvistaan.

Sininen pallo  = Väliovi tai ulko-ovi, jossa on otettu jo-

tain piirteitä alkuperäisistä ovista, mutta ovien detal-

jointi on hyvin yksinkertaistettua.
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5.3.6   IKKUNAKARTOITUS

RAKENNUS 12 -  IKKUNAT

Uusitut ikkunat

Rakennuksen 12 ikkunat on uusittu moderneina si-

sään-sisäänaukeavina ikkunoina, jonka sisäpuittees-

sa on lämpölasipaketti. Ikkunamuutos tehtiin ilmeisesti 

1980-luvun peruskorjauksen yhteydessä. 1990-luvulla 

tehdyissä uusissa ikkuna-aukoissa käytettiin hyvin sa-

mantyyppistä detaljointia.

Uusittujen ikkunoiden vuorilistat /päätilat

Vaikka ikkunat on uusittu moderneina, ovat vuorilistat 

kaikissa päätilojen ikkunoissa profiililtaan vanhan mal-

liset. Osa vuorilistoista on selvästi uusia, mutta joukos-

sa saattaa olla myös säilyneitä vanhempia listoja.1 Vuo-

rilistojen ulkoreunan suora osa on rakennuksessa 12 ka-

peampi kuin muissa paviljongeissa.

Ikkunoiden pielet

Ikkunoiden pielet ovat alkuperäistä leveämmät sisä-

puolisen lisälämmöneristyksen johdosta. Mahdolliset 

vanhatkin vuorilistat on siis jouduttu siirtämään uuteen 

sisäpintaan.

Uusittujen ikkunoiden vuorilistat /aputilat

Aputilojen ikkunoissa on käytetty myös yksinkertaisia 

suoria ja kapeita ikkunalistoja.

Ikkunapenkit

Ikkunapenkit ovat kapeaa ja melko ohutta, päistään 

pyöristettyä tyyppiä, jota esiintyy myös paviljongissa 

13. Suurimmassa osassa ikkunoita varsinaisen ikkuna-

penkin eteen on asennettu vastaavasti kulmistaan pyö-

ristetty lisäosa, jota kantavat seinään kiinnitetyt taivu-

tetut lattakonsolit. Vuoden 1915 valokuvien perusteella 

ikkunapenkit eivät ole alkuperäiset.

Alkuperäinen / vanha ikkuna

Rakennuksen 12 on säilynyt yksi alkuvaiheen ikkuna.2 

Ikkuna vastaa detaljeiltaan ja profiloinniltaan raken-

nuksessa 13 säilyneitä alkuperäisikkunoita. Ikkuna on 

1	 Profilointi on kuitenkin erilainen kuin rakennuksen 13 alkuperäi-
sikkunoissa.

2	 Ainakin karmi ja ulkopuite.

↑  	Rakennuksen 12 ikkunan perustyyppi. amoy 2024

säilynyt, koska aukko on sisäpuolelta levytetty myö-

hemmin umpeen. Ikkuna on ilmeisesti vuoden 1928 

muutosvaiheesta, jolloin alkuperäinen huonetila on 

jaettu väliseinillä.3

Yläikkunoiden avausmekanismi

Uusituissa yläikkunoissa on osittain käytetty alkuperäi-

sen tapaista pitkätankoista avausmekanismia. Puitteet 

ovat kuitenkin molemmat alasaranoituja ja sisäänau-

keavia erotuksena alkuperäisestä. Myös tanko ja ava-

usmekanismi ovat uudet.

3	 Kivelä 11, pohjapiirustus v. 1928, Gunnar Taucher Helsingin ku-
pungin rakennuskonttori. HKA

	 Huoneen aiemmaksi käytöksi ennen muutosta on piirustukses-
sa merkitty "olohuone ja ruokasali", joten on myös mahdollista, 
että käytöstä johtuen huoneen aukotuta olisi muutettu jo raken-
tamisvaiheessa.
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RAKENNUS 13 -  IKKUNAT

Alkuperäiset ikkunat

Rakennuksen 13 keskikäytävällä ovat säilyneet alkupe-

räiset ikkunat. Ikkunat ovat samanlaiset kuin vanhim-

missa säilyneissä valokuvissa vuodelta 1915. Ikkunoi-

den detaljointi on myös samanlainen kuin ulko-oviin 

liittyvissä alkuperäisissä ikkunaseinissä, jotka on käsi-

tetlty ovien yhteydessä.

Alkuperäisten ikkunoiden vuorilistat 

Keskikäytävän alkuperäisten ikkunoiden vuorilis-

tat ovat alkuperäiset. Niiden profilointi on samanlai-

nen kuin vanhimmissa säilyneissä valokuvissa vuodelta 

1915.1 Profilointi eroaa kaikissa muissa paviljonkien ik-

kunoissa käytetyistä vuorilistoista.

Uusitut ikkunat

Keskikäytävän ikkunoita lukuun ottamatta rakennuk-

sen 13 ikkunat on uusittu moderneina sisään-sisään-

aukeavina ikkunoina, jonka sisäpuitteessa on lämpöla-

sipaketti. Ikkunamuutos tehtiin ilmeisesti 2000-luvun 

peruskorjauksen yhteydessä. 

Uusittujen ikkunoiden vuorilistat /päätilat

Vaikka ikkunat on uusittu moderneina, ovat vuorilistat 

kaikissa ikkunoissa profiililtaan vanhan malliset. Vuori-

listoista vaikuttavat kuitenkin kauttaaltaan uusituilta.

Uusittujen ikkunoiden vuorilistat /aputilat

Aputilojen ikkunoissa on käytetty myös yksinkertaisia 

suoria ja kapeita ikkunalistoja.

Ikkunoiden pielet

Ikkunoiden pielet ovat alkuperäistä leveämmät sisä-

puolisen lisälämmöneristyksen johdosta. Vanhatkin 

vuorilistat on siis jouduttu siirtämään uuteen sisäpin-

taan. Uusituissa ikkunoissa rakennuksen 13 pielilaudan 

ja vuorilistan liittymästä puuttuu porrastus, joka  yleen-

sä löytyy muiden paviljonkien vanhan mallisista vuori-

listoista.

Uusittujen ikkunoiden vuorilistat /aputilat

Aputilojen ikkunoissa on käytetty myös yksinkertaisia 

suoria ja kapeita ikkunalistoja.

1	 Esim. rakennuksen 12 potilashuoneen ikkunassa on vastava vuo-
rilista. 

↑  	Rakennuksen 13 alkuperäinen ikkuna ja vuorilista. 
amoy 2024

↓	 Rakennuksen 13 uusittu ikkuna. amoy 2024

Ikkunapenkit

Ikkunapenkit ovat kapeaa ja melko ohutta, päistään 

pyöristettyä tyyppiä, jota esiintyy myös paviljongissa 

12. Vuoden 1915 valokuvien perusteella ikkunapenkit 

eivät ole alkuperäiset.
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↑  	Rakennuksen 14 uusittu perusikkuna. amoy 2024

RAKENNUS 14 -  IKKUNAT

Alkuperäinen ikkuna

Rakennuksessa 14 on säilynyt yksi alkuperäis- / alkuvai-

heen ikkuna. Ikkuna on säilynyt pohjoisen sakaran si-

säänkäynnin oikealla puolella. Ikkuna on levytetty sisä-

puolelta umpeen.

Uusitut ikkunat

Yhtä lukuunottamatta kaikki rakennuksen 14 ikkunat 

on uusittu sisään-sisäänaukeavina ikkunoina, jonka si-

säpuitteessa on lämpölasipaketti. Ikkunamuutos teh-

tiin 1990-luvulla.1 

1940-luvun laajennuksen kanssa samanaikaisesti teh-

tiin pohjoiseen sakaraan joukko uusia ikkunoita. Nä-

mä ja laajennusosan ikkunat on tehty samalla jaolla 

kuin vanhojen ikkunoiden alaosa, mutta niistä puuttu-

vat yläikkunat. Lisäksi ne on sijoitettu eri korkoon kuin 

muut ikkunat.

Uusittujen ikkunoiden vuorilistat /päätilat

Vuorilistat kaikissa ikkunoissa profiililtaan vanhan mal-

liset, mutta vaikuttavat kuitenkin kauttaaltaan uusituil-

ta. Profilointi on samantyyppinen kuin muissakin pavil-

jongeissa.2

Ikkunoiden pielet

Ikkunoiden pielet ovat alkuperäistä leveämmät sisä-

puolisen lisälämmöneristyksen johdosta. Vuorilistat on 

siis jouduttu siirtämään uuteen sisäpintaan.

Uusittujen ikkunoiden vuorilistat /aputilat

Aputilojen ikkunoissa on käytetty myös yksinkertaisia 

suoria ja kapeita ikkunalistoja.

1	 Kivelän sairaala , Rakennus 10, Ikkunadetaljjit 1:1, 11.6.1993, Hel-
singin kaupungin rakennusvirasto, K. Koski. KympA

2	 Profilointi on kuitenkin erilainen kuin rakennuksen 13 alkuperäi-
sikkunoissa.

Ikkunapenkit

Ikkunapenkit eroavat muiden paviljonkien ikkunalau-

doista. Ikkunalaudat ovat yleensä paksummat ja sy-

vemmät ja niissä on patterirako. Pohjoispäädyssä ikku-

napenkki on ohuempi ja patterirako lähempänä ulko-

seinää.

Pääsisäänkäynnin muutos ikkunaksi

Pohjoispään alkuperäinen sisäänkäynnin ulko-ovet la-

siseinärakenteineen purettiin pois 1960-luvulla ja muu-

tettiin koko aukon levyiseksi ikkunaksi. Pääsisäänkäyn-

ti siirrettiin tässä vaiheessa keskikäytävän etelän puo-

leiseen päähän, josta samassa muutosvaiheessa puret-

tiin pois avoveranta.
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6  A R V OT  J A  A N A LY Y S I

K IVELÄN KÖYHÄINTALON TUBERKULOOSIPAV I L JONGIT  JA  N I IDEN ARVOT

Kivelän köyhäintaloalueen tuberkuloosipaviljongit valmistuivat vuosina 1902, 1905 ja 1906. Rakennukset ovat ra-

kennushistoriallisesti ja arkkitehtonisesti arvokkaita. Rakennukset suunnitellut Theodor Höijer oli 1800-luvun lo-

pun merkittävimpiä suomalaisia arkkitehteja, joka uransa alkuvaiheessa oli suunnitellut Kivelän alueelle myös 

köyhäintalon ensimmäisen vaiheen rakennukset. Tuberkuloosipaviljongit ovat osa Kivelän köyhäintaloalueen säi-

lynyttä rakennuskantaa ja liittyvät Kivelän sairaala-alueen kehitykseen. Rakennukset ovat edustava esimerkki 

1900-luvun vaihteen köyhäintalo- ja hoitolaitosrakentamisesta. 

Tuberkuloosipaviljongeissa on tehty paljon muutoksia, joissa alkuperäisiä rakennusosia on uusittu ja poistettu. 

Suurelta osin muutokset on kuitenkin tehty vanhaa kunnioittaen ja etenkin julkisivujen osalta kokonaisvaikutelma 

on edelleenkin pääsääntöisesti hyvin ehjä. Rakennusten pohjaratkaisu keskikäytävineen on säilynyt pääosiltaan. 

Merkittävin muutos on ollut entisten avoterassien muuttaminen sisätilaksi rakennuksissa 12 ja 13 sekä sivusakaroi-

den väliin on rakennettu laajennus rakennuksessa 14. Alkuperäisiä rakennusosia on säilynyt vaihdellen eri raken-

nuksissa, joten tältäkin osin rakennukset täydentävät rakennushistoriallisesti toisiaan.

RAKENNUSTEN ARKK ITEHTUUR I

Julkisivut

Tuberkuloosipaviljongit ovat ulkoisesti melko niukasti 

koristeltua ja hillittyä käyttöarkkitehtuuria. Rakennus-

ten pohjamuodon ja aukotuksen ansiosta ulkoasu on 

kuitenkin rikas ja vaihteleva. Huomioiden rakennusten 

alkuperäinen käyttötarkoitus köyhäintalon asukkaiden 

keuhkotautiparantolana, paviljongit ovat huomattavan 

tasokkaasti toteutettuja ja näyttäviä. 

Sisätilat

Tuberkuloosipaviljonkien pohjamuoto on U-kirjaimen 

muotoinen. Runkohuoneen muodostavat potilashuo-

neet ja niiden sivulla koko rakennuksen läpi kulkeva 

keskikäytävä. Keskikäytävän toiselle puolella ovat pie-

net sivusakarat, joissa sijaitsi aputiloja. Pääsisäänkäyn-

ti rakennuksen päädyssä avautui keskikäytävälle. Kes-

kikäytävän toisessa päässä sijaitsi koko rakennuksen 

levyinen avoterassi.

↑	 Rakennuksen 13 itäpääty ja idän 
puoleinen sivusakara. Oikealla 
rakennuksen 12 kulma. 

←  	Rakennuksen 13 potilashuonei-
den ikkunajulkisivu etelään.
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Theodor Höijer (1843–1910)

Theodor Höijer oli 1800-luvun jälkipuoliskon merkittä-

vimpiä suomalaisia arkkitehteja, joka suunnitteli aika-

kauden keskeisiä rakennuksia Helsingissä. Uransa alku-

vaiheessa Höijer suunnitteli Kivelän köyhäintalon en-

simmäisen vaiheen rakennukset, joista ovat säilyneet 

päärakennuksen (v. 1873) sekä Lasaretti-rakennus (v. 

1878), joita molempia on myöhemmin laajennettu. 

Kivelän tuberkuloosipaviljongit sijoittuvat Höijerin 

uran loppuvaiheeseen1, jolloin uuden kansallisromant-

tisen tyylin myötä uudet suunnittelijat olivat nousseet 

eturiviin. Uuden tyylin mukaisia tyylipiirteitä ei pavil-

jongeista ole löydettävissä, muttei toisaalta varsinaista 

klassismiakaan. Sisätilatoimintojen vaikutuksessa ra-

kennusten massoitteluun, julkisivuihin ja aukotukseen 

on nähtävissä vapautumista jäykistä tyylisäännöistä. 

MUUTOKSET  JA  SÄ I LYNE ISYYS

Julkisivumuutokset

Paviljongeissa on vuosien varrella tehty paljon korja-

uksia, joiden yhteydessä rakennusten julkisivuihin on 

tehty muutoksia ja alkuperäisiä rakennusosia on uusit-

tu. Tehdyt muutokset on kuitenkin pääosin toteutet-

tu siten, että ne sopeutuvat rakennusten alkuperäiseen 

arkkitehtuuriin ja kokonaisvaikutelma on edelleenkin 

pääsääntöisesti hyvin ehjä.

Sisätilamuutokset

Rakennusten sisätiloissa on tehty paljon muutoksia, 

joissa alkuperäisiä rakennusosia on poistettu ja uusittu, 

tiloja on myös järjestetty uudelleen. Monissa tapauk-

sissa muutokset ja korjaukset on kuitenkin tehty van-

haa kunnioittaen. Alkuperäinen toiminnallinen idea 

ja keskikäytävän eri toimintoja jakava rooli ovat pää-

osin säilyneet. Keskikäytävä on sisätilojen hierarkkinen 

ja julkinen akseli, johon muut vähemmän julkiset tilat 

kytkeytyvät.

Avoverannat

Merkittävä muutos sekä ulko- että sisäarkkitehtuurin 

kannalta on ollut rakennusten 12 ja 13 avoverantojen 

muutos sisätilaksi. Rakennuksen 14 avoveranta puret-

tiin pois 1960-luvulla, mutta palautettiin vanhan mallin 

mukaan 1990-luvulla.

1	 Höijerin työura päättyi sairauskohtaukseen vuonna 1905.

↑	 Rakennuksen 12 keskikäytävä. 
↓	 Rakennuksen 14 avoveranta. 

Alkuperäiset rakennusosat

Erityisesti mainittavia säilyneitä rakennusosia eri ra-

kennuksissa ovat:

- rakennuksessa 12 keskikäytävällä säilyneet alkuperäi-

set ja erikoiset kaakeliuunit

-rakennuksessa 13 säilyneet keskikäytävän alkuperäis-

ikkunat eri vuodenaikoihin ja tuuletukseen liittyvine yk-

sityiskohtineen 

- rakennuksessa 14 säilyneet alkuperäiset ulko-ovet se-

kä siellä täällä eri rakennuksissa säilyneet alkuperäiset 

väliovet ja niiden vuorilistat

- ulkoportaiden yläpuoliset metallikatokset, vaikka nii-

tä ei alkuperäissuunnitelmista ole esitettykään

- eri paviljonkien julkisivuissa on osin säilynyt alkupe-

räistä paneeliverhoilua ja listoituksia sekä muita yksi-

tyiskohtia kuten följareita.
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Rakennusten sijoittelu

Ensimmäinen ja toinen paviljonki (Rak 12 ja 13) on si-

joitettu kallionyppylän reunalle siten, että alkuperäi-

set avoverannat työntyivät muita kevyempinä alarin-

teen yläpuolelle parhaaseen ilmansuuntaan. Tämä nou-

dattelee aikakauden keuhkotautiparantoloiden ylei-

siä suunnitteluperiaatteita. Rakennuksen 12 etupihalla 

kasvaa edelleen kaksi alkuperäistä mäntyä, mutta kal-

liopinnat ovat suurelta osin peittyneet myöhempien pi-

harakenteiden alle. 

Viimeinen paviljongeista (Rak 14) rakennettiin tasa-

maalle kallionyppylän pohjoispuolelle, hieman erilleen 

muista paviljongeista. Rakennuksen suuntauksessa 

huomioitiin suunnitteilla olevan Mechelinin kadun lin-

jaus, jonka rakentaminen on muuttanut merkittävästi 

etenkin viimeisen paviljongin, mutta myös muiden pa-

viljonkien suhdetta ympäröivään maisemaan.

↓	 Rakennuksen 13 alkuperäinen ikkuna. 

→→   Rak. 14 eteläpääty. Ulko-ovet, lasiseinärakenteet vaaka-
verhous ja följarit ovat alkuperäiset. Ikkunat on uusittu.

→	 Rak. 12. Keskikäytävän alkuperäinen kaakeliuuni. 

↑	 Rak. 12 sijaitsee kallionnyppylällä. Rakennuksen pohjoispuolella 
on säilynyt kaksi alkuperäistä mäntyä. 

↗	 →   Rak. 14. Sisäpihan puoli ja Mechelininkadun puoli.
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ARVOT JA  SUOS ITUKSET

Eri vuosina toteutetut paviljongit

Varsinaisesti Theodor Höijer suunnitteli vain ensimmäi-

sen vuonna 1902 valmistuneen paviljongin. Loput kak-

si paviljonkia toteutettiin kuitenkin niin tarkasti Höije-

rin suunnitelmien puitteissa, että nekin on luettava hä-

nen töikseen. Alkuperäisyys nostaa silti rakennuksen 

12 arvoa muihin verrattuna. Erilaisen muutoshistorian-

sa johdosta paviljongit täydentävät rakennushistorial-

lisesti toisiaan. Suurimpia muutokset ovat sekä ulko-

asun, että sisätilojen osalta rakennuksessa 14. 

Julkisivut

Paviljonkien julkisivut ovat säilyttäneet hyvin vanhan 

ilmeensä muutoksista huolimatta. Muutokset on pää-

osin tehty vanhan arkkitehtuurin mukaisina. Muutamat 

häiritsevät muutokset, lähinnä rakennuksessa 14, ovat 

melko helposti korjattavissa. 
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Herkimmät ja myös parhaiten säilyneet ovat potilas-

huoneiden puoleiset julkisivut. Sivusakaroiden julkisi-

vut eivät alun perinkään olleet täysin identtiset ja ne 

sietävät paremmin pieniä muutoksia, kunhan ne teh-

dään julkisivujen alkuperäisten piirteiden mukaisina. 

Sisätilat

Rakennuksen sisätilojen toiminnallinen tilajako ja sii-

hen perustuva pohjamuoto on ollut hoitorakennuksel-

le erittäin luonteva lähtökohta, joka on toiminut hyvin 

rakennuksen myöhemmissäkin vaiheissa. Sisätilojen ja 

alkuperäisen toiminnallisen idean kannalta keskikäy-

tävän rooli on merkittävä. Sen osalta muutosten tuli-

si olla palauttavia ja alkuperäistä ilmettä kunnioittavia. 

Muiden tilojen kohdalla muutoksissa on hyvä huomioi-

da alkuperäinen toiminnallinen tilajako: keskikäytävän 

viereisten potilashuoneiden selkeä rivistö ja sivusaka-

roiden pienimittakaavaisemmat aputoiminnot. 

Avoverannat

Avoimet ulkoiluterassit olivat aikakauden tuberkuloo-

sipaviljonkien suunnittelussa ja toiminnassa tärkeässä 

roolissa. Kivelän paviljonkien avoverannat toimivat al-

kuperäisessä tilasommitelmassa keskikäytävän päät-

teenä ja jatkeena. Rakennuksissa 12 ja 13, joissa veran-

nat on muutettu sisätilaksi, tilan avaaminen yhdeksi la-

sikuistimaiseksi yhteistilaksi toisi paremmin esille alku-

peräisen tilanteen ja vaikutelman.

Alkuperäiset rakennusosat ja detaljointi

Alkuperäisillä rakennusosilla on suuri merkitys raken-

nusten autenttisuudessa ja tulevissa korjauksissa. Al-

kuperäisiä rakennusosia on säilynyt eri paviljonkiraken-

nuksissa vaihtelevasti. Yhdessä rakennukset muodos-

tavat kokonaisuuden, jonka perusteella rakennusten 

detaljointi on mahdollista palauttaa hyvin lähelle alku-

peräistä. Julkisivukunnostusten yhteydessä tehtävällä 

väritutkimuksella saadaan alkuperäisen värimaailman 

lisäksi tarkempaa tietoa rakennusosien alkuperäisyy-

destä. Sisätilojen osalta vanha asu on parhaiten löydet-

tävissä vuoden 1915 valokuvista, mutta myös rakenne-

avauksilla on todennäköisesti saatavissa lisätietoa al-

kuperäisestä sisädetaljoinnista.

Rakennusten sijoittelu

Rakennusten 12 ja 13 lähiympäristön kalliopinnat ja al-

kuperäinen puusto ovat osa alkuperäistä keuhkotauti-

parantolaideaalia. Rakennusten väliinsä rajaamaa intii-

miä piha-aluetta olisi mahdollista hyödyntää nykyistä 

paremmin. Rakennus 14 ei sitoudu ympäröivästä puus-

tosta huolimatta vastaavalla tavalla paikkaansa kuin 

muut paviljongit ja se on myös kärsinyt muita paviljon-

keja enemmän Mechelininkadun rakentamisesta.

←	 Rakennuksen 13 alkuperäinen ikkuna. 
Taustalla näkyy rakennus 12.

↓	 Rakennukset 12 ja 13 sekä niiden välinen piha-alue. 
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